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Par spīti šī laika grūtībām Rī 
gas Doms turpina rosīties, strā
dājot pie kultūrvēstures vērtību 
uzturēšanas un atjaunošanas to 
starp arī rūpējoties par izcilajām 
Walcker firmas ērģelēm. 

Pirms dažiem gadiem noslē
dzās krāšņā 17. gadsimta pro 
spekta (ērģeļu redzamās daļas) 
restaurācija, un bija pienācis 
laiks aizvietot nu jau teju 90 
gadus kalpojušo ērģeļu motoru. 

Rūpējoties par Rīgas Doma 
vēsturiskajām ērģelēm, ir uzstā
dīti divi jauni motori. “Tik lie
lām ērģelēm nepieciešamās jau
das motorus izgatavot ir kom pli
cēts darbs, savukārt pats motors 
ir ļoti nozīmīgs gaisa padeves 
nodrošināšanai – bez tā ērģeles 
klusētu,” pastāstīja Rīgas Doma 
mūzikas direktors Aigars Reinis.

“Paveram vienas noslēpumai
nas durvis, kur retais iekļūst,  tā 
ir ērģeļu būtiskākā vieta, kas ir 
mašīntelpa jeb plēšu telpa, ērģe 
ļu “plaušas”, un  A. Reinis ver 
va   ļā noslēpumainās durvis. Tel
pā uzreiz pa kreisi redzama lielā 
plēša, bet tieši pretī uz pacēlu 
ma novietoti divi jaunie motori. 
“Jaunie motori ir jaudīgi, pama
zām viņi iesilst, plēšā pieplūst 
gaiss, un nu jau ērģelnieks var 
sākt spēlēt.” Jauno motoru jauda 
ir 124 kubikmetri gaisa minū    
tē, un tas ir pilnībā pietiekami 
124 reģistru un vairāk nekā 6700 
stabuļu lielā instrumenta darbi
nāšanai.

Vecais motors bija kalpojis 
kopš pagājušā gadsimta 30. ga 
diem, un, neskatoties uz sau
dzējošo režīmu, kādā tas tika 
eks pluatēts pēdējos gados, tā no 
lietojums jau bija kritisks. Aigars 
Reinis: “Kuŗai vēl mašīnai mo 
tors tik ilgi darbotos? Ērģeļu 
noslodze ir liela, un tiešām bija 
laiks mainīt. Jau pirms 40 ga 
diem, kad bija iepriekšējā restau
rācija, meistari teica, ka vaja

Rīgas Doma ērģelēm jauna elpa
dzētu kaut ko darīt ar motoru. 
Beidzot tas ir noticis, un tas ir 
tiešām liels notikums, ka varam 
turpināt mūzicēt.”

Rīgas Doma ērģeļmeistars 
Viesturs Ilsums ērģeļu plaušu 
ve  selības situāciju pārzina visla
bāk, stāsta, ka vecais motors 
jebkurā brīdī varēja iziet no ie 
rindas.

Jaunie motori pasūtīti un iz 
gatavoti tajā pašā firmā, kur ie 
priekšējais, –  vācu firmā August 
Laukhuff. Visai neparasti, bet 
firma atzina, ka nevar vairs izga
tavot vienu tik jaudīgu motoru, 
kāds vajadzīgs Rīgas Domam, un 
tāpēc tika darināti divi motori.

Jaunos motorus uzstādot, at 
ra dusies kāda interesanta vēs tu
res liecība, kas apstiprina ie 
priek šējo pieņēmumu, ka veco 
motoru pagājušā gadsimta 30. 
gados uzstādījis Herberts Kolbe. 
Viesturs Ilsums: “Spriežot pēc tā, 
kā bija pievienots vecais motors, 
diezgan droši varējām secināt, 
ka tas visdrīzāk ir bijis Herberts 
Kolbe, Latvijā dzīvojušais ērģeļ
būvētājs. Noceļot veco motoru, 
atradām kaudzīti ar veciem laik
rakstiem, kuŗi adresēti Kolbes 

kungam. Šeit var redzēt arī viņa 
adresi – Kalnciema ielā 104, Rī 
gā, kur viņam bija māja un 
darbnīca. Tas vēlreiz apliecina, 
kas tas ir bijis viņš, kas 30. gados 
uzstādījis veco motoru.”

Tas nu tiks saglabāts kā vēs tu
riska liecība un atradīsies turpat 
plēšu telpā kopā ar jaunajiem 
motoriem.

Bet 19. martā Rīgas Domā no 
tiks tiešsaistes koncerts, kuŗā 
izskanēs 15 jauno komponistu 
pirmatskaņojumi. Pēc Rīgas 
Doma iniciatīvas jaunie kom
ponisti tika rosināti rakstīt jaun
darbu ērģelēm, lai tas tiktu no 
spēlēts tieši uz Doma slave najām 
ērģelēm.Herbertam Kolbem adresētais laikraksts // Foto: Baiba Kušķe

ILZE 
PĒTERSONE

(Turpinājums 
nākamajā numurā)

Latviešu Fondam šogad – 51
Pusgadsimts jaukā kompānijā

Latviešu Fondam šogad apritēs 
piecdesmit pirmā jubileja… Ir 
teikts – lai labu grāmatu tā īsti 
izprastu, tā jāpārlasa ik desmit 
gadus. To pašu varētu teikt par 
organizācijām – der ieskatīties,  
ik pa desmit gadiem izvērtēt, kas 
ir paveikts, kas ir mainījies un kā 
tagadnes plāni iederas dibinātāju 
mērķos. Pati būdama Fonda des
mitgadniece – darbojos LF kopš  
2011. gada – atļaujos dalīties ar 
iespaidiem par šo laiku sprīža 
(2011 2021) – gan par Fondu, 
gan par latviešu sabiedrību, gan 
laikmetu, kuŗā dzīvojam.

Pirmo reizi piedalījos LF pa 
domes sēdē Vašingtonas baznī
cas pagrabstāvā pirms desmit 
gadiem. Bērztīsa kungs tolaik 
bija sekretārs, un pēdējo reizi uz 
manīgi protokolēja sēdes norisi, 
ar roku pierakstīdams katru lē 
mumu dzeltena papīra blociņā.  
LF mājaslapa bija nesen uzstā
dīta, bet to drīkstēja lietot tikai 
LF dalībnieki ar speciālu paroli. 
Rūpes bija, lai  kāds “neiezogas” 
Fonda darīšanās. Šodien www.
latviesufonds.com aicina – nāciet 
vien iekšā! Iepazīstieties ar jau 
niem projektiem, izpildiet aptau

jas lapu, ziedojiet ar PayPal! Jau
nākās LF ziņas tiek izsūtītas gan 
pa pastu, gan elektroniski; pro
jektu pieteikumi tiek pieņemti 
tikai no elektroniskās pieteikuma 
lapas – latviešu un angļu valodā. 
Nāk prātā Raiņa vārdi – “Pa 
stāvēs, kas pārvērtīsies!” Laiki 
mainās, un Latviešu Fonds ir gājis 
tiem līdzi gadu gaitā lecot uz 
priekšu gan technoloģiski, gan ar 
jaunām idejām. Rezultāts ir stabi
la organizācija ar stingru pamatu 
un augošu dalībnieku skaitu.

Nopelns LF izturībai un iza
ugsmei pienākas pirmām kārtām 

Fonda dalībniekiem un ziedo
tājiem. Bet lieli nopelni arī tiem 
enerģiskajiem un mērķtiecīga
jiem sabiedriskajiem darbi nie
kiem, kuŗi ziedojuši savu laiku, 
lai izveidotu Latviešu Fondu par 
sekmīgu organizāciju. Ir jāpa
teicas mūsu priekšsēžiem un pa 
domēm, kas ir plānojuši, meklē
juši risinājumus un uzlabojuši 
bijušo un kas neatlaidīgi pildījuši 
Fonda misiju – uzturēt un bagā
tināt latvietību.
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Māra Linde no Kalifornijas, 
kam mūzika ir gan profesija, 
gan sirdslieta, aicinājusi uz sa 
runu Andreju Jansonu, kompo
nistu, diriģentu, Ņujorkas ko  klē 
tāju ansambļa un Ņujorkas 
latviešu koŗa ilggadīgu vadītā
ju, mācī bu grāmatu par kokles 
spēli autoru.

Pēc Māras Lindes un Daces 
Veinbergas (Toronto, Kanada) 
iniciātīvas tapis projekts “Trim
das kokle”, lai apzinātu kokļu 
darināšanas un koklēšanas tra
dicijas vēsturi trimdā. Saruna 
tiešsaistē ar Andreju Jansonu 
“Koklītes skanēja” notika 21. fe 
bruārī un pulcēja neparasti kup
lu interesentu grupu no ASV, 
Kanadas, Eiropas un Austrālijas.

Projekta “Trimdas kokle” uz 
devums ir apkopot un apzināt 
archīvu materiālus, apzināt ko  k
ļu darinātājus, skolotājus, ko  k 
les mūzikas komponistus, kā arī 
sarunāties ar tiem latviešiem, 
kas, koklējot un koncertējot, jau
nībā apbraukājuši vai pusi pa 
saules. Pēc sākotnējām aplēsēm, 
trimdā darbojušies vismaz 45 
kokļu darinātāji un izgatavotas 
vairāk nekā 3000 kokles.

“Vispārsteidzošākais par kokli 
trimdā ir tas, ka tikai pāris cil
vēkiem bija zināšanas par kokli, 
un nav pat zināms, vai no Lat
vijas kāda kokle bija paņemta 
līdzi. Tomēr, pateicoties kokles 
mūzikas entuziastiem, pagājušā 
gadsimta sešdesmitajos un sep
tiņ desmitajos gados kokļu izg a
ta vošana un koklēšana trimdā 
izvērtās par milzīgu kustību. 
Do  māju, ka tas ir īpašs feno
mens, ko ir vērts apzināties,” 
saka Māra Linde. Viņa stāsta, ka, 
pēc pašreiz apkopotām ziņām, 
latviešu bēgļu nometnēs pēc 
Otrā pasaules kaŗa bija divi cil
vēki ar zināšanām par kokļu ga 
tavošanu: Otto Kampe, kas vēlāk 
izceļoja uz Austrāliju, un Leo
nīds Linauts, kas devās uz ASV. 
Leonīdam Linautam bija zīmē
jums un ziņas par 13 stīgu kokli, 
ko par pamatu kokļu darināša 
nai izmantoja skaņu inženieris 
Konstantīns Dravnieks. Atšķi
rībā no šobrīd Latvijā darinā
tajām koklēm, kas ir Do mažo 
ra toņkārtā, trimdā galvenokārt 
ti  ka darinātas kokles Mi mažo 
rā. Vēlāk tika izgatavotas kokles 
arī Do mažora toņkārtā, basa 
kokles, kas skan vienu oktāvu 
zemāk un “sīkaliņas”, kas skan 
oktāvu augstāk. Kokļu daudz
veidības ļāva pilnveidot un mo 
dulēt kopējo skanējumu. Kopš 
1965. gada, reizi gadā Amerikā 
tika rīkoti Koklēšanas svētki 
Val ža Kārkla vadībā, kuŗos no 
tika ne tikai koncerti, bet bija 
kokles spēles apmācības, lekcijas 
par kokles darināšanu, par to,   
kā kokle iederas citu instrumen
tu pasaulē. Vesela rinda latviešu 
komponistu rakstīja skaņdarbus 
tieši koklei.

Iepazīstinot ar Andreju Jan
sonu, Māra bilst, ka viņš bija tas 
lielais spēks, kas koklēšanai ie 
deva sistemātiskumu, redzamī 
bu un arī ilgmūžību, jo Andrejs 
koklēt mācīja vairāk nekā četr
desmit gadus.

Kokle un varenā koklētāju paaudze trimdā
Andrejs Jansons stāsta, ka 

kokli viņš “pamanījis” 1960. ga  da 
Dziesmu svētkos Indianapo      
lē, bet vēlāk pie viņa nonākusi   
K. Dravnieka darināta 13 stīgu 
kokle Mi mažora toņkārtā. Par 
saviem kokles skolotājiem An 
drejs min Leonīdu Linautu un 
Valentīnu Bērzkalnu, tomēr īstas 
koklēšanas metodes nav bijis, 
tāpēc A. Jansons izstrādājis pats 
savu kokles spēles metodiku.

Viņš piebilst, ka sākotnējos 
trimdas gados sakari ar Latviju 
nebija iespējami un nebija nekā
du instrukciju, kā spēlēt, kā mā 
cīties “dīrāt” kokli. Tā radās 
do  ma sastādīt koklēšanas rokas
grāmatu, lai koklētājiem būtu 
kāds “pieturas punkts”, un, sa 
nākot kopā, visu ansambļu da 
līb nieki varētu piedalīties un 
spē lēt, izmantojot vienu techni

ku. A. Jansona grāmata “Koklē
šana” par kokles spēles pama
tiem tika izdota Goppera fondā 
ar Amerikas latviešu apvienības 
(ALA) atbalstu. Grāmata bija 
pieejama jau pirmajos Koklē
šanas svētkos 1965. gadā. Uz 
ticīgs kokles skolotāja garam,     
A. Jansons stāsta, ka kokli labāk 
spēlēt nevis ar pirkstiem, bet ar 
nelielu kociņu vai parasto sērko
ciņu. Sērkociņam jābūt no pa 
reizā koka, kas nav ne pārāk 
ciets, ne pārāk mīksts. Vislabākie 
esot apses koka sērkociņi, bet 
zobu bakstāmo koks īsti labi 
neder, jo pārāk ciets un rada asu 
skaņu. 

1963. gadā Ņujorkā Expo 
izstādē ar kokles spēli uzstājās 
četras jaunas latvietes: Biruta 
Sūrmane, Ilga Upmane, Alda 
Tāl berga, Mirdza Balode. Sa  dar
bībā ar šīm koklētājām radās 
Ņujorkas koklētāju ansamblis, 
un Andrejs Jansons tika aicināts 
uzņemties tā vadību.

Ņujorkas koklētāju ansamblis 
ar laiku tika papildināts arī ar 
dziedātājiem, lai kokles mūzikas 
koncertus pilnveidotu un pada
rītu interesantākus. Ņujorkas 
koklētāju ansamblis turpmāko 
desmit gadu gaŗumā rēgulāri 
koncertējis dažādos latviešu 

centros ASV, kā arī devies vies
turnejās uz Eiropu. Māra Linde 
jautā par vairākiem leģendāriem 
koncertiem, viens no tiem Kār
negi zālē (Carnegie Hall) Ņu  jor
kā, uz kuŗu biļetes esot bijušas 
izpirktas jau mēnesi uz priekšu. 
Andrejs stāsta, ka, atbalstot šo 
koncertu, laikraksta Laiks iz  de 
v ējs Helmars Rudzītis par velti 
ievietoja reklāmas laik rakstā, un 
īsā laikā visas trīs sim ti vietas 
Kārnegi zālē bija izpārdo tas. 
“Tas mums bija ār  kār tīgi liels 
gandarījums,” piebilst Andrejs. 
Pāris gadu vēlāk notika vēl 
lielāks koncerts Ņu  jorkas pil sē
tas domē, uz kuŗu tika iz  pārdo 
tas vairāk nekā tūks toš biļešu.

“Jūs izdevāt arī plates kompa
nijā Monitor, un man tas liekas 
neticams sasniegums – tik lielā 
valstī kā ASV, ar milzīgu mūzi 

kas piedāvājumu. Kā jums tas 
izdevās?“ jautā Māra Linde. An 
drejs turpina stāstījumu, ka an 
samblis bija spēlējis kopā pāris 
gadus, visas koklētājas bija ar 
mieru nopietni strādāt, mēģinā
jumi notika rēgulāri un mūzikas 
līmenis strauji cēlās. Jāpiebilst, 
ka ansamblim jau bija iznākusi 
plate “Koklītes skanēja” Čikāgas 
mūzikas apgādā “Melodija”. Tajā 
laikā Amerikā sākās arī ģimenes 
pagātnes un etnisko sakņu ap 
zināšanās. Līdz ar šo kustību, un, 
atskaņojot plati “Koklītes ska
nēja”, latviešu koklētāju ansam
blim izdevās ieinteresēt lielo 
skaņu plašu firmu “Monitor”. 
Pirmā plate tika ļoti labi izpār
dota, un vēlāk tai sekoja arī otra. 
Ceturtajā platē ar nosaukumu 
“Spoža zvaigzne attecēja” bija 
latviešu mūzika, bet kokles ska
nēja tikai vienā skaņdarbā.

Ar laiku latviešu komponisti 
gan Latvijā, gan trimdā arvien 
vairāk sāka rakstīt mūziku tieši 
koklei. Komponists Bruno Skul
te bija pirmais, kas radīja lielākus 
kokles skaņdarbus. Jāmin arī 
Andrejs Jansons, Longins Ap 
kalns, Helmers Pavasars, Tāli
val dis Ķeniņš, Valentīns Bērz
kalns, Viktors Baštiks, Jānis Nor
vilis, Mārtiņš Aldiņš, Pēteris 

Aldiņš, Voldemārs Ozoliņš, Ha 
ralds Berino, Eduards Šēnfelds, 
Vladimirs Vištelis. Neparasti tas, 
ka pat Latvijas okupācijas ga  
dos Padomju Latvijā dzīvojošie 
komponisti Pauls Dambis, Al 
donis Kalniņš un Jānis Ķepītis 
arī rakstīja skaņdarbus trimdas 
koklei. Andrejs stāsta, ka 1970.
gadā pirmo reizi aizbraucis uz 
Latviju un iepazinies ar vairā
kiem komponistiem, un, atgrie
žoties Amerikā, rakstījis vēstules 
ar lūgumu sacerēt mūziku ko  k
lei: “Es uzrakstīju ap pāris de 
smitiem vēstuļu komponistiem. 
Lielākā daļa, baidīdamies no 
sekām, neatbildēja, bet daži 
tomēr atbildēja. To vidū Pauls 
Dambis, kas toreiz bija Kompo
nistu savienības Komūnistiskās 
partijas sekretārs, Jānis Ķepītis 
un Aldonis Kalniņš. Rezultātā 
mēs saņēmām vairākus ļoti inte
resantus skaņdarbus.” Andrejs 
piebilst, ka par skaņdarbu kom
ponistiem tika honorārs 25 do 
laru apmērā, kas tajos laikos Pa 
domju Latvijā bija milzīgi liela 
nauda. Vēstules komponistiem 
varēja nogādāt arī caur Kultūras 
sakaru komiteju, kas bija pa 
domju valdības uzraudzīta iestā
de, tomēr mūzikas sūtīju mus 
komponistiem nogādāja. An drejs 
vēl atceras interesantu gadīju 
mu, kad 1975. gadā viņu aici
nājuši pastāstīt par kokles spēli 
skolēniem Rīgā, Pionieru pilī 
(tagadējā Prezidenta pilī). Lat
vijas skolotāji bijuši ļoti pār
steigti, ka trimdā tiek spēlēta 
kokle, ap to laiku darinātas ap 
2000 koklēm, un ir ap 500 trim
das jauniešu, kas spēlē kokli.

Kokles spēle tiek mācīta arī 
pašlaik latviešu diasporas bērnu 
vasaras nometnēs un latviešu 

skolās. Mārai ir jautājums par   
to, cik labi koklēšanu iespējams 
apgūt pāris nedēļu laikā bērnu 
nometnē. Andreja pieredze rā 
da, ka viss atkarīgs no bērna, bet 
palīdz iepriekšējā prakse, spē lē
jot citus mūzikas instrumentus. 
Tomēr jau pāris nedēļu laikā ir 
iespējams iemācīties nospēlēt 
vienu vai divus skaņdarbus. An 
drejs piebilst, ka kokle ir viens 
no vieglākajiem instrumen 
tiem, iemācīties kokles spēli ne 
kad nav par vēlu, un neviens ve 
cums nav šķērslis, lai apgūtu 
koklēšanu. Kokles spēli Katskiļu 
bērnu nometnē A. Jansons māca 
jau kopš 1968. gada, un viņš at 
zīst, ka bērnu interese par ko  klē
šanu ir saglabājusies nemainīga, 
turklāt reizēm arī bērnu audzi
nātāji apgūst koklēšanu kopā ar 
audzēkņiem.

Patiesi, Andreja Jansona ko  k
lei veltītais mūžs un devums 
kokles spēles attīstībā, ne tikai 
trimdā, bet arī Latvijā ir neat
sveŗams. Sakot paldies Andre
jam par dalīšanos atmiņās un 
pieredzē un nobeidzot virtuālo 
tikšanos, Māra Linde: “Šobrīd 
daudziem cilvēkiem ārpus Lat
vijas mājās ir “trimdas kokle”. 
Daudzas no tām vairs netiek 
spēlētas, bet mēs ceram, ka mūsu 
sarunas par kokli un projekts 
“Trimdas kokle” atkal rosinās 
interesi par kokli un tā tiks 
spēlēta biežāk. Mēs turpināsim 
pētīt kokles spēles tradicijas lat
viešu kopienās Kanadā, Aust rā
lijā, Vācijā, Zviedrijā, Anglijā, kā 
arī citās valstīs, un ceram, ka 
mums būs arvien vairāk jaunas 
informācijas. ”

Sarunu pierakstīja 
Taira Zoldnere

Andrejs Jansons

Māra Linde
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“Daugava”

***
Dziesmu svētku nozare 

būs PBLA Kultūras fonda 
paspārnē 

PBLA Kultūras fonda un pa 
domes valde, atsaucoties uz Pa   
saules latviešu Dziesmu svētku 
Foruma lūgumu, ir nolēmusi 
paplašināt darbu, izveidojot 
Dzie smu svētku nozari, kas dar
botos līdzās jau eksistējošam      
10 kultūras darba nozarēm.

“Jau sen ir laiks Dziesmu svēt
ku nozarei piebiedroties pārē
jām – Dziesmu svētki ir lielākais 
pasākums, ko rīko latviešu sa 
biedrība ārpus Latvijas,” teica 
PBLA Kultūras fonda un pado
mes (KF&P) valdes priekšsēdis 
Juris Ķeniņš. “Ar šo lēmumu 
Dziesmu svētku rīkotāji varēs 
pilnvērtīgi darboties kopā ar 
citām nozarēm – teātŗa, rakst
niecības, daiļamatniecības, māk
slas un citām.”  Juris Ķeniņš, kuŗš 
pats ir dziļi iesaistīts Dziesmu 
svētku kustībā ārpus Latvijas, ir 
arī Dziesmu svētku biedrības 
Kanadā valdes priekšsēdis, un 
XV Latviešu Dziesmu un Deju 
svētku Kanadā Rīcības komite
jas priekšsēdis.  “No bērnības 
esmu redzējis un sapratis, cik 
svarīgi ir Dziesmu svētki lat
vietības, sabiedrības un kultūras 
uzturēšanai ārpus Latvijas,” viņš 
uzsvēra.

Dziesmu svētku Forums tika 
formāli dibināts 2020. gada 1. 
novembrī attālinātā Zoom sēdē, 
lai kultūras darbiniekiem ārpus 
Latvijas būtu iespēja labāk sa 
darboties un kopīgi uzrunāt 
Dziesmu svētku rīkotājus Lat
vijā.  Foruma dibinātāju nolūks 
bija darboties PBLA paspārnē 
un, kad PBLA valde 5. februāŗa 
sēdē deva mandātu PBLA Kul
tūras fondam paplašināt un pār
strukturēt darbību, Foruma va 
dība pieteicās kļūt par KF&P 
nozari. Dziesmu svētku Foruma 
dibinātāju vidū bija divas PBLA 
dalīborganizāciju priekšsēdes, 
četru dalīborganizāciju Kultū 
ras nozaŗu vadītāji, pieci dzies
mu svētku ārpus Latvijas galve
nie rīkotāji, kā arī pieci fondu  
vai biedrību priekšsēži un vice
priekšsēži.   Arī mītnes zemju 
cen trālo organizāciju kultūras 
nozaŗu vadītāji atbalstīja jaunās 
nozares izveidošanu.

Jaunizveidotā PBLA KF&P 
Dziesmu svētku nozare ir iz  vir
zījusi šādus darbības uzdevumus:

• paplašināt pasaules latviešu 
Dziesmu un deju svētku kustī  
bas pārstāvju līdzdalību Latvijas 
Dzies mu un deju svētku rīko šanā;

• apzināt un identificēt svētku 
rīkošanas izaicinājumus un at 
tīs tības prioritātes un vienoties 
par  risinājumiem; 

• atbalstīt latviešu kultūras sa 
glabāšanu un jaunradi ārpus 
Latvijas, veicināt tās atpazīs ta
mību Latvijā;

• sadarboties ar Latvijas valsts 
un nevalstiskajām organizāci

jām, kas uztur latviešu Dziesmu 
un deju svētku tradiciju.

Par nozares vadītāju tika ie 
vēlēta sabiedriskā darbiniece 
Iveta Grava.  I. Grava ir ASV un 
Latvijas pavalstniece, beigusi J. 
Vītola Latvijas Mūzikas aka dē
miju, dziedājusi vairākos koŗos 
un aktīvi darbojas dažādās orga
nizācijās. Viņa ir Latvijas Nacio
nālās operas ģildes viceprezi
dente, Latviešu Dziesmu un de 
ju svētku fonda ASV priekšsēža 
vietniece, Kultūras biedrības 
TILTS valdes locekle, kā arī bi 
jusi Baltimoras (ASV) Dziesmu 
svētku rīcības komitejas locekle.

PBLA Kultūras fonda un pa 
domes valde ir gandarīta par 
jaunās nozares pievienošanos, 
un novēl tai teicamas sekmes 
turpmākā darbā.

***
Igaunija atzīmē neatkarības 

proklamēšanas 103. gadadienu
Igaunija 24. februārī atzīmēja 

neatkarības proklamēšanas 103. 
gadadienu. Tomēr Covid-19 pan
dēmijas dēļ plaši masu pasākumi 
nenotika.

Igaunijas prezidente Kersti Kal
julaida

Saskaņā ar tradiciju saullēktā – 
pusastoņos no rīta, Tallinas Dom
kalna cietokšņa tornī tika svinīgi 
uzvilkts valsts karogs. Vēlāk Do    mā 
bija paredzēts Neatkarības dienas 
ekumēniskais dievkalpojums, ne 
notika tradicionālā kaŗaspēka pa 
rāde. Vakarā Igaunijas sabiedris
kajā televīzijā tika pārraidīta īpaša 
svētku programma, tai skaitā pre
zidentes Kersti Kaljulaidas uzru
na un svētku koncerts.

Igaunijas Republikas dzimšanas 
diena ir 1918. gada 24. februāris. 
Toreiz Igaunijas Glābšanas ko  mi
teja Tallinā pieņēma manifestu, 
kuŗā pasludināja neatkarīgu un 
demokratisku republiku.

*
2. martā Latvijā darba vizītē 

ieradās Igaunijas Republikas pre
zidente Kersti Kaljulaida (H. E. 
Mrs Kersti Kaljulaid). Apmeklē
jums simboliski iezīmēja 100 ga 
dus, kopš Latvija un Igaunija atzi
na viena otru de iure un uzsāka 
diplomātisko sadarbību kā starp
tautiski de iure atzītas valstis.          
K. Kaljulaidas darba vizītes laikā 
Rīgas pilī bija paredzēta Latvijas 
un Igaunijas delegāciju saruna un 

Iveta Grava

abu valstu prezidentu paziņojums 
presei. Pēc tam Igaunijas prezi
dente viesojās NATO Stratēģiskās 
komūnikācijas izcilības centrā.

***
Cildinājuma raksts 

Laimdotai Straujumai
24. februārī Valsts prezidents 

Egils Levits piešķīris Cildinājuma 
rakstu bijušajai Latvijas Ministru 
prezidentei Laimdotai Strauju
mai, sveicot viņu 70 gadu jubilejā 
un augsti novērtējot L. Strauju mas 
godprātīgo darbu Latvijas labā.

Laimdota Straujuma

Valsts prezidents Cildinājuma 
rakstā uzsver: “Jūsu profesio  nā
litāte un godprātīgais darbs mūža 
gaŗumā ir ticis daudzkārt atzinī  
gi novērtēts. Jūs paliksiet Latvijas 
vēs turē kā pirmā sieviete prem
jērministre, kuŗa vadījusi mūsu 
valsti cauri pirmajai un ļoti sek
mīgajai prezidentūrai Eiropas 
Savienības Padomē. Taču pāri 
tam noteicošais ir Jūsu latviskais, 
patriotiskais gars un nenogursto 
šā darbā ieguldītie pūliņi Latvijas 
labā.”

*
Valsts prezidents Egils Levits 

tiešsaistē apspriedās ar Satvers
mes tiesas priekšsēdi Sanitu Osi
povu un Augstākās tiesas priekš
sēdi Aigaru Strupišu, dialogā ap  
mainoties viedokļiem par kon sti
tūcionālo orgānu darbību krizē, 
kā arī par svarīgiem ilgtermiņa 
jautājumiem tiesiskas valsts stip
rināšanā.Tika pārrunāta Tieslietu 
akadēmijas izveidošanas ideja. 
Valsts prezidents uzsvēra: “Topo
šajai Tieslietu akadēmijai ir jā 
uzstāda augsta latiņa, lai tā kļūtu 
ne tikai par tiesnešu un prokuro
ru atbalstu jaunu zināšanu un 
prasmju apguvē, bet arī sistēmiski 
stiprinātu Latvijas tiesiskumu.”

***
Mārtiņu Paparinski ievēl 

Starptautisko tiesību komisijā
Latvija ir pieteikusi D. Phil. 

(Oxon) Mārtiņa Paparinska kan
di dātūru darbam Starptautisko 
tiesību komisijā no 2023. līdz 
2027. gadam. Vēlēšanas notiks 
2021. gada novembrī.

Mārtiņš Paparinskis

Mārtiņa Paparinska kandi dā
tūrai atbalstu ir paudušas arī 
Igaunija un Lietuva, un viņš ir   
pirmais Baltijas valstu kandidāts 
ievēlēšanai Komisijā. Mārtiņam 
Paparinskim ir plaša akadēmiskā 
un praktiskā pieredze starptau

tisko tiesību jomā nacionālā un 
starptautiskā līmenī. Viņš ir aso
ciētais profesors starptautiskajās 
publiskajās tiesībās Londonas 
uni versitātes kolledžā. Viņam ir 
liela pieredze starptautisko pub
lisko tiesību jomā dažādās ANO 
un citu starptautisko organizāciju 
struktūrās.

***
Latvija kļūs par CERN asociēto 

dalībvalsti
25. februārī, Ministru kabinets 

atbalstīja Latvijas pievienošanos 
Eiropas Kodolpētījumu organi zā
cijai (CERN) asociētās dalībvalsts 
statusā no 2021. gada 1. jūlija un 
apstiprināja dalības maksas fi 
nansējumu 471 500 eiro apmērā, 
portāls Delfi uzzināja Izglītības un 
zinātnes ministrijā (IZM). Ie 
gūstot CERN asociētās dalībvalsts 
statusu, Latvija turpina sadarbību 
ar CERN kvalitatīvi jaunā pakā 
pē ar lielāku pienesumu valsts eko
nomikai, zinātnei un pozitīvo 
ietekmi uz valsts izaugsmi ko 
pumā.

***
Saeimas Ārlietu komisija 

26. februārī
paziņojumā par Krimas aneksi 
jas septīto gadadienu aicina pa 
saules demokratisko valstu kopie
nu stingri iestāties par starptau
tisko tiesību, normu un demo
kratisko vērtību ievērošanu starp
tautiskajā telpā un atbalstīt Uk 
rainas valdības un nevalsts sekto
ra izveidoto Starptautisko Kri 
mas platformu ar mērķi panākt 
Krimas deokupāciju.

***
Zemessardze izsaka pateicību 

saviem atbalstītājiem
Zemessardzes 4. Kurzemes bri

gāde godināja savus atbalstītājus – 
uzņēmumus, biedrības, pašval dī
bas un izglītības iestādes, kā atzi
nību par viņu ieguldījumu Ze 
messardzes stiprināšanā pasnie
dzot Aizsardzības ministrijas ap 
balvojumus.

Aizsardzības ministrijas apbal
vojumu “Goda raksts” Zemes sar
dzes 4. Kurzemes brigādes atbil
dības territorijā saņēma pieci ak 
tīvākie un atsaucīgākie Zemes
sardzes atbalstītāji, kuŗi izvirzīti 
šajās nominācijās: “Uzņēmums, 
kas ir atbalstījis Zemessardzi 
kopumā”, “Uzņēmējs “Zemessar
dzes veterāns””, “Biedrība “At 
balsts zemessargiem””, “Uzņē 
mējs “Zemessardzes stiprinātājs”” 
un Mācību iestāde“ Izglītotājs par 
Zemessardzi””.

“Zemessardzes atbalstītāju skaits 
ar katru gadu pieaug, un dau
dziem atbalsts Zemessardzei ir 
kļu  vis par neatņemamu dzīves 
daļu,iesaistoties visaptverošas 
valsts aizsardzības īstenošanā. 
Ap  balvojuma pasniegšana ir ie 
spēja atskatīties uz kopīgi paveik
to, lai stiprinātu Latvijas valsts 
drošību un aizsardzību,” uzsvēra 
pulkvedis A. Rieksts.

***
Vizītē Latvijā NATO 

Sauszemes spēku 
pavēlniecības komandieris

25. februārī vizītē Latvijā iera
dās NATO Sauszemes spēku pa 
vēlniecības komandieris ģenerāl
leitnants Rodžers Klutjē (Roger 
L.Cloutier).

Ģenerālleitnants R. Klutjē tikās 
ar  Nacionālo bruņoto spēku ko 
mandieri ģenerālleitnantu Leo
nīdu Kalniņu, lai pārrunātu ak 
tuā los starptautiskās un reģionā 
lās drošības jautājumus. Vizītes 
ietvaros ģenerālleitnants R. Klutj ē 
apmeklēja NATO spēku integrā
cijas vienību, kā arī Ādažu bazi, 
kur tikās ar Daudznacionālā di 
vīzijas stāba “Ziemeļi” koman
dieri ģenerālmajoru Flemingu 
Matiasenu (Flemming Mat hia-
sen). NATO Sauszemes spēku pa 
vēlniecība atbild par NATO un 
partnervalstu sauszemes spēku 
koordinēšanu, gatavību, sadar bī
bu un savietojamību kopēju uz 
devumu izpildē. NATO Sausze
mes spēku pavēlniecības stābs 
atrodas Izmirā, Turcijā.

***
Pārrunā jaunas divpusējās 

sadarbības iespējas
1. martā ārlietu ministrs Edgars 

Rinkēvičs tikās ar Lietuvas Seima 
priekšsēdi Viktoriju ČmilītiNil
senu (Viktorija Čmilytė-Nielsen), 
kas uzturējās darba vizītē Latvijā. 
Šī bija V. ČmilītesNilsenas pirmā 
ārvalstu vizīte Seima priekšsēdes 
amatā.

Tikšanās laikā E. Rinkēvičs un 
V. ČmilīteNilsena pārrunāja ak 
tuā los divpusējos, reģionālās sa 
darbības un starptautisko attie
cību jautājumus.

Ministrs un Seima priekšsēde 
atzīmēja tradicionāli aktīvo sa 
darbību starp Latvijas un Lietuvas 
parlamentiem. V. ČmilīteNilsena 
sacīja, ka pēdējos gados Latvijā un 
Lietuvā polītikā ienākusi jauna 
paaudze, un jauno polītiķu cie
šāku savstarpējo kontaktu veido
šana būtu svarīga divpusējās sa 
darbības attīstīšanai nākotnē. E. 
Rinkēvičs norādīja, ka jāveicina 
plašāks Latvijas un Lietuvas noti
kumu atspoguļojums kaimiņ
valstu plašsaziņu līdzekļos
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***
Maestro Raimonds Pauls 

kopā ar aktieri Andri Keišu 
publiskojuši jaunu dziesmu, kas 
ir “veltījums visiem teātŗa ļau
dīm un mūzikantiem, kuŗi šo 
brīd nedrīkst uzstāties”. Skaņ
darba ierakstā pie klavierēm 
dzir dams Raimonds Pauls, bet 
Ojāra Vācieša vārdus izdzied 
Andris Keišs. Kā LTV raidījumā 
“Rīta Panorāma” atzina aktieris, 
viņš visu savu radošo mūžu par 
atskaites punktu ņēmis skatītā
jus, tāpēc aizvadītais gads, kuŗā 
ar skatītājiem tikšanās iespējas 
bija ierobežotas, nav bijis viegls. 
Tieši neziņa un valdības pie ņemto 
lēmumu nepietiekama izskaid 
ro šana padarot šo laiku grūtāk 
pārdzīvojamu, atzīmēja Keišs.

***
Top koncertuzvedums par 
Lidiju LasmaniDoroņinu
Latvijas Radio koris sava māk

s linieciskā vadītāja Sigvarda Kļa 
vas vadībā īsteno ideju par kon
certuzvedumu “Purpura pārde
vēja” – veltījumu disidentei Li 
dijai LasmaneiDoroņinai. Kon
certuzvedums būs apliecinājums 
cilvēka gara un gribas spēkam, 
ticībai un godīgumam.

Iestudējums sākotnēji bija ie 
cerēts aizvadītajā gadā – Lidijas 
LasmanesDoroņinas 90. dzim
ša nas dienā, bet pandēmijas 
laiks mainīja iespējas, un tagad 
taps televīzijas ieraksts, kuru 
pārraidīs Latvijas Televīzija.

***
Bijušo Ogres Tautas namu 

atsavinās
Ogres novada pašvaldības do 

mes sēdē 25. februārī pieņemts 
lēmums par bijušā Ogres Tautas 
nama ēkas Rīgas ielā 15, Ogrē, 
atsavināšanu sabiedrības vaja
dzī bām ar mērķi rekonstruēt šo 
ēku Operetes un muzikālā teātŗa 
izveidošanai, vēstīts pašvaldības 
mājaslapā.

Ogres novada pašvaldības 
do  me 2020. gada 23. oktobrī 
lēma par nodomu protokola no 
slēgšanu ar Latvijas Republikas 
Kultūras ministriju par Operetes 
un mūzikālā teātŗa izveidošanu 
Ogrē. Par piemērotāko vietu 
teātra izveidei ir atzīts bijušais 
Ogres Tautas nams, kas, kā at 
zīmēja pašvaldībā, ir nozīmīgs 
Ogres novada vēstures manto
jums un celts par Ogres iedzīvo
tāju saziedotiem līdzekļiem.

Ziņas sakopojis P. Karlsons

***
Latvijas vecākā aktrise 

Hilda Žīgure svin 
103. dzimšanas dienu

2. martā Madonas novadā sa  vu 
103. dzimšanas dienu svinēja 
viena no Latvijas Leļļu teātŗa di 
binātājām un tā ilggadīgā aktrise 
Hilda Žīgure.

Hilda Žīgure
 
Šogad, ņemot vērā Covid-19 

ie  robežojumus, ciemiņus uz  ņemt 
nav iespējams, taču Hilda par 
savu gadu skaitu nebrīnās un 
turpina sekot līdzi pasaules noti
kumiem. Teātŗa pasaule Hildai 
Žīgurei nebija gluži sveša, jo jau 
pirms kaŗa viņa bija apguvusi 
aktieŗmākslas pamatus Latvijas 
drāmatiskajos kursos (1936 – 1938). 
1942. gadā, at  ro doties bēgļu gaitās 
Ivanovā, Žīguri kopā ar dzejnieci 
Mirdzu Ķempi un citiem latviešu 
inte li ģences pārstāvjiem izvei do  
ja leļļinieku ansambli, kuŗš jau 
1944. gadā ieguva oficiāla teātŗa 
statusu un iespēju atgriezties 
Latvijā.

***
Pie Saeimas nama 

no 27. februāra līdz 6. martam 
uzņems ainas par 1991. gada 
jan vāra barikāžu laika notiku
miem režisora Viestura Kairiša 
spēlfilmai “Janvāris”. Filmas va 
jadzībām pie parlamenta tiks 
rekonstruētas pirms 30 gadiem 
celtās barikādēs precīzās to at 
rašanās vietās. Spēlfilma “Janvā
ris” stāsta par 1991. janvāŗa ba 
rikāžu notikumiem Rīgā no tā 
laika jauniešu skatpunkta. Fil
mas varoņi ir astoņpasmitgadīgi 
jaunieši, kuŗi tolaik tiek iesaistīti 
galvaspilsētā notiekošajos polī
tiskajos notikumos. Filmas gal
ve nais varonis ir astoņpadsmit 
gadus vecais students Jazis, kuŗš 
nokļūst barikāžu vidē. Tā kļūst 
par viņa pieaugšanas pagrie
ziena punktu. “Janvāris” ir filma 
par mēnesi, kad faktiski izšķīrās 
Baltijas valstu neatkarība, kur 
kollektīvās cīņas par tautas 
brīvību veidoja arī jaunu cilvēku 
brīvības izpratni un izaugsmi, 
norādījuši filmas veidotāji.  

dēja, ka noteikti nevakcinēsies 
vai drīzāk nevakcinēsies, liecina 
sabiedrisko mediju portāla LSM 
veiktā SKDS aptauja. Skeptiskāk 
pret vakcinēšanos noskaņoti cil
vēki, kuŗi informāciju galveno
kārt iegūst no sociālajiem me 
dijiem un Krievijas plašsaziņas 
līdzekļiem.

***
Galīgais spriedums 

Lemberga lietā
varētu būt ne agrāk kā pēc pie
ciem gadiem. Tā raidījumā 
“Kom forta zona” pieļāva zvēri
nāts advokāts Saulvedis Vārpiņš.

Saulvedis Vārpiņš

Vispirms ir jāsagaida pilnais 
Rīgas apgabaltiesas spriedums, 
kuŗš, visticamāk, tiks pārsūdzēts. 
“Kaut kāds laiks vēl paies, lai uz 
rakstītu pilno spriedumu, kas 
varētu aizņemt, es personīgi 
pro  gnozēju, gadu. Bet es nezinu, 
cik ilgu laiku tas aizņems. Ja mēs 
parēķinām vēl kādus trīs gadus 
apelācijas instancē un vismaz 
gadu kasācijas instancē, tādā ga 
dījumā šis termiņš būs ilgāks 
nekā piespriestais sods,” sacīja 
Vārpiņš.

Lemberga lieta nonāca Rīgas 
apgabaltiesā 2008. gadā, apvie
nojot divas krimināllietas. Tiesa 
sāka skatīt lietu 2009. gadā. Lem 
bergs tika apsūdzēts kukuļņem
šanā, kukuļa izspiešanā, nozie
dzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanā 
un citos noziegumos.

*
Intervijā LTV raidījumam 

Rīta Panorāma Augstākās tiesas 
priekšsēdis Aigars Strupišs sa 
cīja, ka minētā lieta kalpos kā 
chrestomatisks piemērs, kā ne 
va jadzētu izskatīt šādas krimi
nāl lietas. “Ir jāpēta, kāpēc šī lieta 
tik ilgi tika novilkta. Un tad uz 
šīs lietas pamata ir jāveido mā 
cību grāmata tiesnešiem un pro
kuroriem, lai zinātu, kā tālākā 
nākotnē no tik ilgas lietas izs ka
tīšanas varētu izvairīties.” Stru
pišs prognozēja, ka minētās lie
tas gaitai otrajā instancē, neva
jadzētu būt ilgākai par diviem 
vai trīs gadiem. Tomēr, ja lietas 
izskatīšana ievelkas, tad tas lie 
cinās, ka ar to nav kaut kas 
kārtībā.

*
Notiesātā Ventspils domes 

priekšsēža Aivara Lemberga aiz
 stāvis zvērināts advokāts Māris 
Grudulis, pamatojoties uz Lem
berga slikto veselības stāvokli, 
Rīgas apgabaltiesai ir iesniedzis 
lūgumu pārskatīt viņam noteik
to drošības līdzekli. Tiesā sacīja, 
ka drošības līdzeklis Lembergam 
piemērots ar saīsināto spriedu
mu un saīsinātais spriedums šajā 
krimināllietā nav pārsūdzams. 
Iepriekš tiesnese Irīna Jansone 
vērsa uzmanību, ka drošības lī 
dzekli – apcietinājumu var pār
sūdzēt tikai kopā ar pilno sprie
dumu apelācijas kārtībā.

turk snī nodarbināto skaits sa 
mazinājās par 7,3 tūkstošiem. 
Acīmredzot situācija darba tirgū 
ir piespiedusi daudzus uz kādu 
laiku no tā izstāties un pavērot 
no malas, sagaidot labākus lai
kus.

Pieejamie rādītāji par gada 
sākumu norāda, ka ekonomiskā 
aktīvitāte salīdzinājumā ar gada 
nogali ir pasliktinājusies, kas 
nozīmē ka bezdarbs pirmajā ce 
turksnī atkal pieaugs. Pozitīvākas 
tendences būs vērojamas otrajā 
ceturksnī, īpaši, ja gaidāmā iero
bežojumu atcelšana neatnesīs 
jaunu infekcijas uzliesmojumu. 
Ja no tā izvairīsimies, darba tir
gus trešajā ceturksnī atdzīvosies 
vēl pārliecinošāk. Savukārt tas, 
kā veiksies šā gada nogalē, izrie
tēs no vakcinācijas tempa un 
spējas kontrolēt vīrusa riskus. 

***
Architekti turpinās vērtēt 

11 potenciālas Rīgas 
koncertzāles atrašanās vietas
Latvijas Architektu savienība 

(LAS), atsaucoties kultūras mi 
nistra Naura Puntuļa (Nacionālā 
apvienība) aicinājumam, izvēr tē
 jusi 36 vietas, kur varētu atra sties 
Rīgas akustiskā koncertzāle, un 
no tām atlasījusi 11 techniskiem 
kritērijiem atbilstošās vietas.

Latvijas architektu savienības 
prezidents Juris Poga Latvijas 
Radio atklāja, ka tālāk vērtēs 11 
vietas: AB dambis, Andrejsala, 
Elizabetes iela 2, Ķīpsalas plūd
male, Uzvaras parks, Rūpnie cī
bas preču tirgus pie Turgeņeva 
ielas, territorija pie Spīķeriem, 
territorija Salu tilta ziemeļ aust ru
mu galā, territorija pie Torņ a
kalna, Skanstes iela, Zaķusala. 
Šie piedāvājumi atbilda trijiem 
techniskiem kritērijiem – zeme 
pieder valstij vai pašvaldībai, ze 
mes gabala platība ir vismaz 2 
hektāri, kas ir nepieciešams kon
certzāles būvniecībai, un vieta 
atrodas pietiekami tuvu pilsētas 
centram. Turpmāk arhitekti vēr
tēs citus aspektus, un mērķis ir 
aprīlī atlasīt aptuveni trīs vietas, 
ko  piedāvāt Kultūras ministrijai.  

***
Kas ir vakcīnu noliedzēji 

Baltijas valstīs?
Visās trīs Baltijas valstīs ir sa 

līdzinoši daudz cilvēku, kas ne 
vēlas vakcinēties pret Covid-19. 
Viens no skaidrojumiem ir ne 
pa tiesās informācijas vilnis so 
ciālajos medijos, kas izplatījies 
arī mūsu kaimiņvalstīs. Re:Check 
pētīja, kas ir galvenie vakcīnu 
melu izplatītāji Lietuvā un Igau
nijā. Tāpat tiek analizēta infor
mācija, kas lasāma vakcīnu no 
liedzēju izplatītajā bukletā. 

Latvijā nav tik redzama atbal
sta pārliecinātajiem “antivakse
riem” kā Igaunijā un nav arī tik 
daudz ietekmīgu sazvērestības 
teoriju izplatītāju kā Lietuvā. To 
mēr janvārī 38% cilvēku atbil

***
Baltijas Asambleja – 
Latvijas, Igaunijas un 
Lietuvas parlamentu

sadarbības institūcija – aicina 
līdz šī gada 1. jūnijam pieteikt 
darbus ikgadējai Baltijas Asam
blejas balvai literātūrā, mākslā 
un zinātnē. Baltijas Asamblejas 
balva nodibināta, lai sekmētu li 
te rātūras, mākslas un zinātnes 
attīstību Baltijas valstīs un no 
vērtētu izcilākos sniegumus mi 
nē tajās nozarēs. Katras balvas 
apjoms ir 5000 eiro, un tās pie
šķir reizi gadā gadskārtējā Bal
tijas Asamblejas sesijā. Balvu li 
terātūrā piešķir igauniski, latvis
ki vai lietuviski uzrakstīta romā
na, lugas, dzejoļu, stāstu un ap 
ce  rējumu krājuma vai tamlī dzī
ga sacerējuma autoram. Dar ba 
pirmpublicējumam jābūt izdo
tam pēdējo piecu gadu laikā. 
Balvu mākslā piešķir autoram 
vai izpildītājam par pēdējo trīs 
gadu laikā radītu mākslas darbu 
vai darbu ciklu tēlotājmākslā, 
lie tišķajā mākslā, mūzikā, archi
tektūrā, teātŗa mākslā vai kino
mākslā. Balvai iesniegtos literā
tūras, mākslas un zinātnes dar
bus vērtē attiecīgās jomas eks
perti, kuŗi kopā veido Baltijas 
Asamblejas balvas žūrijas komi
teju. Tās sastāvā ir deviņi cilvēki – 
trīs no katras Baltijas valsts. 
Papildu informācija, rakstot uz 
epastu Ingrida.Sticenko@saeima.lv.

***
Koalicija konceptuāli 
vienojas par 200 eiro 
vienreizējo pabalstu

visiem pensionāriem un per 
sonām ar invaliditāti.

Koaliciju pārstāvošās partijas 
1. martā konceptuāli vienojušās 
par vienreizēja 200 eiro pabalsta 
izmaksu pensionāriem un per
so nām ar invaliditāti, pēc Sadar
bības sanāksmes sēdes paziņoja 
Ministru prezidents Krišjānis 
Kariņš (JV). Viņš skaidroja, ka 
partiju pārstāvji vienojās turpi
nāt vienreizējo pabalstu piešķir
šanu. Valdība nesen jau lēma 
pie  šķirt 500 eiro vienreizēju pa 
balstu par katru apgādībā esošo 
bērnu, taču koalicija vienojusies 
paplašināt pabalsta saņēmēju 
loku. Premjērs norādīja, ka šo 
piedāvājumu izstrādāja Labklā
jības ministrija kopā ar sociā
lajiem partneriem, bet koalicija 
to konceptuāli atbalstīja. Vien
rei zēju 200 eiro pabalstu nolemts 
piešķirt visiem pensionāriem, 
nedalot pēc pensijas lieluma, i z 
riet no labklājības ministres Ra 
monas Petravičas (Par cilvēcīgu 
Latviju; KPV LV) sacītā pēc 
koalicijas sadarbības sanāksmes.

***
Darba tirgus atdzīvosies

Ekonomista Daiņa Gašpuiša 
ieskatā Pandēmijas otrais vilnis 
gada nogalē ekonomiku un dar
ba tirgu skāra mazāk negātīvi, 
nekā tika gaidīts. 

Rezultātā bezdarbs 4. ceturk s
nī, salīdzinot ar 3. ceturksni, sa 
mazinājās par 0,5 procentpunk
tiem līdz 7,9%. Tomēr ne viss ir 
tik rožaini. Tas, ka darba tirgus  
ir kļuvis stīvāks, liecina nodar bi
nātības sarukums. Pērn 4. ce 

KANADA. 23. februārī notika Latvijas goda konsulu Kanadā 
ikgadējā sanāksme, kas pandēmijas apstākļos norisinājās attālināti. 
Latvijas vēstnieks Kārlis Eichenbaums pateicās goda konsuliem par 
darbu un saliedētību, kā arī informēja par kopā darāmo, norādot,  
ka 2021. gadā ir nozīmīga jubileja – 30. gadadiena kopš Latvijas un 
Kanadas diplomātiskās attiecības uzsāka jaunu posmu. Latvijas 
vēstniecības darbinieki informēja par saviem darba uzdevumiem 
un plāniem. Goda konsuli pateicās par ciešo sadarbību, kā arī in 
formēja par savām iecerēm, turpinot atbalstīt latviešu kopienas un 
ekonomiskās saites ar Latviju.

KAZACHSTĀNA. 25. februārī Latvijas ārkārtējā un piln
varotā vēstniece Kazachstānas Republikā Irina Mangule iesnie dza 
akreditācijas vēstuli c Republikas prezidentam Kasimam Žomartam 
Tokajevam (Kassym-Jomart Tokayev/Kасым-Жомарт Тоkаев). Ak  
reditācijas ceremonijas laikā Kazachstānas prezidents sveica Irinu 
Manguli ar ierašanos Kazachstānā un uzrunā atzīmēja abu valstu 
divpusējo attiecību sadarbības perspektīvas, polītisko dialogu, sa 
darbību ekonomikā un starptautiskajās institūcijās. 

Dainis Gašpuitis
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Kam piederēs Rīgas sv. Pēteŗa 
baznīcas atslēgas? Jautājums, uz 
kuŗu patlaban mēģina atbildēt Sa 
eima. Pēteŗa baznīca, viens no ie 
vērojamākajiem Latvijas vēstu res 
pieminekļiem, juridiski jo  projām 
ir bezsaimnieka manta. Iespēju ro 
bežās par to rūpējas Rī  gas dome. 
Bet vispirms mazliet vēstures. 
Vā  cu armijai ieņemot Rīgu, 1941. 
gada 29. jūnijā Pēteŗa baznīca tiek 
nopostīta, no tās pa  liek vien 15. 
gad simtā celtie mūri. Atjaunoša 
nas darbi ilgst no 1954. līdz 1983. 
gadam, tos pilnībā fi  nancē valsts. 
Baznīca kļūst par mūzeju un māk
slas centru. 1991. gada 29. jūnijā, 
tieši 50 gadus pēc liktenīgā uguns
grēka, baznīcā at  kal notiek diev
kalpojums, ko no  tur mācītājs Ju 
ris Rubenis. Šodien dievnamā dar
bojas Latvijas Evaņ ģeliski luteris
kās baznīcas (LELB) sv. Pēteŗa 
draudze, tajā kalpo mā    cītājs Atis 
Vaickovskis. Savukārt Saeimā iz  ska
tāmais likumpro jekts paredz diev
namu atdot vācu sv. Pēteŗa drau
dzei, kas arī pieder LELB. Vēlmi 
kļūt par Pēteŗa baznīcas īpašnieci 
izteikusi Rīgas dome. Kompromisa 
risinājumu piedā vā jis prezidents 
Egils Levits. Viņš iesaka baznīcas 
īpašuma tiesības nodot nodibinā
jumam, ku ŗā būtu pārstāvēta valsts, 
Rīgas pilsēta, LELB un vācu sv. 
Pēteŗa draudze. Šo ideju gan pa 
gaidām neatbalsta ne Rīgas dome, 
ne LELB. Tomēr visi ir vienisprā  
tis, ka Pēteŗa baz nīcai turpmāk jā 
kļūst par tā saucamo “kultūr baz
nīcu”, kur atrastos vieta vāc baltu 
mantojuma mūze jam, izstā dēm, 
koncertiem, tūris tiem un – cita 
starpā – arī dievkalpojumiem.

Dancis ap Pēteŗa baznīcu
Iespējams, viens no iemesliem 

šai pēkšņajai rosībai ir Vācijas 
solītā nauda baznīcas remontam. 
Klīst runas par pusi no nepie cie
šamajiem izdevumiem – ar no 
sacījumu, ka tiek sakārtotas īpa
šuma lietas un baznīcā sāk saim
niekot vācu draudze. Pa  gai dām 
tie gan ir tikai solījumi. Protams, 
visloģiskāk būtu dievnamu pil
nībā nodot LELB. Diemžēl baz
nīcas ēka ir sliktā techniskā stā
voklī. Torņa dzelzs konstrukcijas 
rūsē, lifts nestrādā, jumts tek, 
fasādē radušās plaisas, komūni
kācijas nolietotas. Nepieciešamie 
ieguldījumi – vismaz 34 miljoni 
eiro. Pat ja pusi no renovācijas iz 
maksām segtu Vācija, Latvijai   
nā  ksies ieguldīt ap 17 miljoniem 
eiro. LELB šādas naudas nav. De 
smitiem LELB dievnamu atro 
das bēdīgā stāvoklī, īpaši jau lau
kos. Galvenais iemesls – trūkst 
cilvēku, draudzes iznīkst. Archi
tekts Pēteris Blūms intervijā Lat
vijas televīzijai šī gada 14. februārī 
saka: “Drīz varam nonākt situā
cijā, kad baznīcu ēku, tajā skaitā 
kultūras pieminekļu, būs stipri 
vairāk nekā draudžu.” Tas nozīmē, 
ka LELB lūgs valsts un Rīgas 
pilsētas palīdzību Pēteŗa baznī 
cas atjaunošanai. Par to jau runā 
archibīskaps Jānis Vanags: “Visā 
pasaulē šādus dievnamus, šādus 
pieminekļus atjauno un restaurē, 
ieguldot arī valsts un sabiedriskos 
līdzekļus. Es domāju, ka līdzīgā 
veidā būtu iespējams sadarboties 
arī Pēteŗa baznīcas gadījumā”.

Latvijas Satversmes 99. pants 
saka: “Baznīca ir atdalīta no val sts.” 
Vienlaikus valsti veido cilvēki, no 

kuŗiem daudzi apmeklē baznīcu. 
Iemesls, ko baznīcas parasti pie
min, lūdzot valsts atbalstu. Bet 
Lat vija ir daudzu konfesiju zeme. 
Un te, lūk, sākās problēmas. Kā 
pēc gan luterānim, baptistam vai 
ebrējam ar saviem nodokļiem va 
jadzētu atbalstīt, piemēram, Ma 
ri jas Debesīs uzņemšanas svētku 
svinības Aglonā 15. augustā? Un 
kāpēc gan Vasarsvētku draudzei 
piederīgam kristietim, kuŗš ar sa 
viem ziedojumiem palīdzējis uz 
celt jaunu lūgšanu namu, ar no 
dokļiem jāuztur brūkoša citas 
konfesijas baznīca, kuŗā svētdie
nas dievkalpojumā dažkārt pul
cējas labi ja daži desmiti dievlū
dzēju? Ja pirms Covid 19 pandē
mijas svētdienas rītā mēs apstai
gātu Rīgas baznīcas, tad redzētu, 
ka Vasarsvētku draudžu diev na
mos (daži no tiem atgādina Ame
rikas “megabaznīcas” jeb “me  ga-
church”) pulcējas krietni vai rāk 
cilvēku nekā luterāņu dievna mos. 
Neskatoties uz to, Vasarsvēt ku 
drau dzes tiek uzskatītas par “netra
dicionālām” un nebauda valsts 
labvēlību. Protams, formāli lute rā
ņu Rīgā ir krietni vairāk nekā Va 
sarsvētku draudžu piede rīgo. Ti 
kai ar to baznīcā iešanu ir tā, kā ir.

Atklāti sakot, lielai daļai sabied
rības diskusija ap Pēteŗa baznīcas 
piederību ir sveša. Sen aizgājuši 
laiki, kad Latvijā virmoja kaislības 
ap Rīgas Domu. 1931. gadā noti
ka tautas nobalsošana par Doma 
atņemšanu vācu draudzei. Tajā 
piedalījās ap 400 000 balsstiesīgo, 
no kuŗiem 97 % balsoja “par”. Lai 
arī referendumam pietrūka kvo
ruma, tas joprojām ir vispārlieci

nošākais balsojums Latvijas de 
mokratijas vēsturē. Vēlāk Saeima 
nobalsoja par baznīcas atņemša 
nu vācu draudzei. Vāciešiem pa 
lika sv. Pēteŗa baznīca, kas līdz 
aizceļošanai bija vācu evaņģeliski 
luterisko draudžu bīskapa Pēteŗa 
Haralda Pelhava sēdeklis. (Pats 
bīskaps 1939. gada aktobrī laik
rakstā Rigasche Rund schau īpašā 
“gana vēstulē” (Hir ten brief) skaid
roja tautiešiem, ka Hitlera aici  
nā jums atgriezties Rei chā esot 
“dievišķs norādījums”.)

Šodien jautājums ir,  lūk,  par  
ko – kas ir šī vācu sv. Pēteŗa drau
dze, kas sevi uzskata pirmskaŗa 
vācu draudzes mantinieci? Un 
kas notiks ar pašreizējo latviešu 
draudzi, kas jau notur dievkalpo
jumus Pēteŗa baznīcā? Der zināt, 
ka luterāņu dievkalpojumi vācu 
valodā Rīgā atjaunojās jau pa 
domju laikā, kad tā sauktā 
“Chruš čova atkušņa” laikā Latvijā 
sāka ieceļot Pievolgas vācieši no 
Krievijas un Centrālāzijas. 1966. 
gadā izveidojās vācu Jēzus evaņ
ģeliski luteriskā draudze, kas at 
rada mājas Jēzus baznīcā Rīgā. Lai 
gan pēc Latvijas neatkarības at 
jau  nošanas daudzi vācieši izceļoja 
uz Vāciju, šī draudze darbojas 
joprojām. Bet stāsts ar to nebei
dzas! 2001. gada 30. oktobrī, vienā 
dienā un vienā adresē, Rīgā, Elijas 
ielā nr. 18 (kas ir Jēzus baznīcas 
adrese) tiek reģistrētas divas jau
nas draudzes –  vācu sv. Pēteŗa 
drau dze un vācu sv. Jēkaba drau
dze. Jautājums – kāpēc šie cilvēki 
nepievienojās jau esošajai vācu 
Jēzus draudzei? Un kāpēc tieši 
Pēteŗa un Jēkaba draudzes? Vietā 

būtu atgādinājums, ka līdz 1923. 
gadam pašreizējā katoļu sv. Jēka 
ba katedrālē saimniekoja vācu     
sv. Jēkaba evaņģeliski luteriskā 
drau  dze. Ne velti Latvijas medijos 
šī negaidītā vācu draudžu dibinā
šana tikusi nodēvēta par “krāp
niecisku shemu”. Diemžēl atjau
notās Latvijas vēsturē zināmi ga 
dījumi, kad draudzes tiek dibinā  
tas ar mērķi pārņemt dievnamus, 
pat veselas baznīcu organizācijas 
un to īpašumus. Spilgts piemērs – 
mēģinājums izveidot jaunu pa 
reizticīgo baznīcu. Šim nolūkam 
2012. gadā Daugavpilī ārēji ne cilā 
dzīvokļu mājā 18. novembŗa ielā 
nr. 20 (vienā adresē!) tika re  ģist rē
tas deviņas (!) jaunas drau dzes, kas 
sevi dēvē par Latvijas Pareizticīgo 
(autonomo) baznīcu, Konstanti
no poles patriarchātam pakļautu 
pirmskaŗa baznīcas man tinieci. 
Saprotams, Konstantino polē jeb 
šodienas Stambulā par šīm ak  tī
vitātēm nekas nav dzir dēts. Toties 
Latvijā gan labi zi  nāms, ka jaunās 
“baznīcas” dibi nā tājs ir kāds Vik
tors Kontuzorovs, Latvijā ieklīdis 
avantūrists, kuŗš pats sev piešķīris 
priesteŗa un bīskapa titulus.

Bet atgriezīsimies pie Pēteŗa 
baznīcas. Saimnieku tai vajadzēs 
atrast jebkuŗā gadījumā. Vislabā
kais risinājums – ja svētdienu 
rītos baznīca atkal būtu dievlū
dzēju pilna, kā tas bija pirms 
gadiem simt. Ja draudzes locekļi 
ar ziedojumiem paši spētu uztu 
rēt savu dievnamu. Diemžēl šo 
dienas garīgajā situācijā tas nav 
diez cik reāli. Tā kā nekas cits ne 
atliks, kā  vien lūgt pilsētas, valsts 
un bagātu mecenātu palīdzību.

Pēc 12 gadus ilgušas tiesāšanās 
pirmās instance tiesa 22. februārī 
pasludināja saīsināto spriedumu 
Aivara Lemberga tiesas prāvā. Rī 
gas apgabaltiesa Lembergam pie 
sprieda piecus  gadus cietumā,        
20 000 eiro naudas sodu un man
tas konfiskāciju.

Lembergu apcietināja uzreiz 
pēc sprieduma nolasīšanas, jo pa 
stāv risks sprieduma nepildīša 
nai. Konfiscējamās mantas ap 
joms tiek lēsts aptuveni 350 mil
jonu eiro vērtībā. Pārsūdzēt sprie
dumu varēs desmit dienu laikā 
pēc tam, kad tiks saņemts pilnais 
tiesas spriedums. Līdz tam Aivars 
Lembergs, kaut arī apcietināju 
mā, nav notiesāts.

Vienlaikus tiesa pieņēmusi bla
kuslēmumu – aicinās Valsts poli
ciju vērtēt iespējas uzsākt krimi
nālprocesa pret mantas glabā
tāju  Šveices advokātu Rūdolfu 
Meroni, kuŗam arestētā manta 
bija jānodod  saistībā ar uzsāktu 
procesu,  taču mantas glabātājs 
atteicies to darīt.

Gan Lemberga vadītā partija 
“Ventspilij un Latvijai”, gan Zaļo 
un Zemnieku savienība (ZZS), 
kuŗā ir arī minētā Lemberga par
tija, jau nākušas klajā ar skaļiem 
paziņojumiem, ka Lembergs nav 
vainīgs, ka tā ir polītiska izrē ķi
nāšanās un tml. Neatpaliek arī 

Lemberga ietekme rūk, bailes paliek
Ventspils domes vairākums – no 
Lemberga partijas saraksta ievē lē
tie deputāti uzrakstījuši vēs tu li, 
kuŗā apgalvo, ka Lembergs ir 
nevainojams deputāts un pilsētas 
galva un aicina savu vadoni atbrī
vot.  Deputātus acīmredzot nemul
sina tas, ka faktiski Lemberga 
vadībā nekas nedrīkstēja notikt,     
jo viņš oficiāli ir atstādināts no 
domes priekšsēža amata. Tajā pa 
šā laikā sākta arī parakstu vākša   
na no domes uzņēmumu darbi
niekiem un iedzīvotājiem veikalos 
un ielās. Ir skaidrs, ka domes uz 
ņēmumos strādājošie riskē zaudēt 
darbu, ja vēstuli neparakstīs. Savu
kārt uzņēmēji, kuŗiem Venstpilī ir 
savs bizness, vajadzības gadījumā 
arī līdz šim vienmēr ir aizstāvējuši 
Lembergu un ir bijuši ar mieru 
parakstīt jebkādas petīcijas. Par to 
pēc tiesas sprieduma paziņošanas 
publiski ir uzdrošinājušies runāt 
vairāki ventspilnieki. Pēc viņu stā  s
tītā, neviens Venstpilī nav varējis 
nodarboties ar biznesu, nav varējis 
notikt absolūti nekas – ne valsts,   
ne privātā līmenī, ja tas nav ticis 
saskaņots ar Lembergu un nav 
ticis darīts tieši tas un tieši tā, kā 
vēlējies Lembergs. Protams, daļa 
venspilnieku joprojām uzskata, ka  
Latvijai  tieši vajadzētu tādu prem
jēru vai prezidentu kā Lembergs, 
jo viņš prot šeptēties un, kaut arī 

zog, tomēr mazliet arī dalās ar ci 
tiem, sakopj pilsētu. To, ka pilsētā 
ieguldīta ne jau Lemberga perso
nīgā nauda, bet ļoti daudz Eiropas 
fondu naudas, no kuŗas liela daļa 
acīmredzot ir aizplūdusi savējo 
kabatās, pilsētnieki laikam nepa
mana vai nesaprot, tāpat kā to, ka 
Lembergs ir piespiedis daļu uzņē
mumu akciju atdot viņam. Īsi sa 
kot, Ventspilī visus šos gadus ir 
valdījusi absolūta diktātūra un ik 
vienam, kuŗš uzdrošinājies kaut 
vārdiņu bilst, pilsētā dzīve prak
tiski kļuva neiespējama.

Tomēr tā ir tikai medaļas viena 
puse. Pēc pirmās instances sprie
duma klajā nākuši fakti un noti
kumi, par kuŗiem daudzi, arī 
žurnālisti, nojauta, pat zināja, bet 
par kuŗiem nācās klusēt, jo ie 
saistītie nebūtu tos apstiprinājuši, 
vismaz tobrīd tiesā tas nebūtu 
pierādāms. Piemēram, Lembergs 
gadiem ilgi ir maksājis polītiķiem 
un partijām, lai Saeimā tiktu pie
ņemti viņam vajadzīgi lēmumi. 
Pirmdienās partiju pārstāvji vai   
nu mēdza braukt uz Venstpili,  vai 
ar Lembergu tikās Rīgā, lai atskai
tītos par padarīto un saņemtu nau
du, parakstoties t. s. burtnīciņās. 
Jāatzīst, ka arī es, deviņdesmitajos 
gados kā žurnāliste strādājot Sa 
eimā, esmu uzklausījusi vairāku 
polītiķu stāstus par to, ka Lem 

bergs piedāvājis katru mēnesi vi 
ņiem saņemt zināmu summu do 
la ros, lai vajadzības gadījumā bal
sošana notiktu tā, kā tas vajadzīgs 
Ventspils valdniekam. Līdzīgas sa 
runas savulaik uzklausīja arī daži 
citi žurnālisti, bet bija skaidrs, ka ar 
šo informāciju neko nevaram ie 
sākt, jo polītiķi, kuŗi izkratīja sirdi, 
uzreiz brīdināja, ka tiesā to ne 
apstiprinās.

Pēc pirmās tiesas instances 
sprie duma klajā nākušie fakti 
patiesībā ir šokējoši, vēl baisāki, 
nekā to varēja nojaust. Proti, de  viņ
desmitajos gados bez Lemberga 
ziņas Latvijā faktiski nevarēja tikt 
pieņemts neviens nopietns lē 
mums. Izrādās, ka Lembergs ir 
bijis pret Latvijas iestāšanos Eiro
pas Savienībā un NATO, un tas 
ne  daudz ir atskurbinājis vairāku 
no naudas noreibušo polītiķu gal
vas, un par spīti Lembergam Lat 
vija tomēr iestājās gan ES, gan 
NATO. Izrādās arī, ka gadiem klī
dušās baumas par to, ka četri cil
vēki, kuŗi nesadarbojās ar Lember
gu, ir bijuši gatavi liecināt tiesā un 
nejauši ir gājuši bojā, ir patiesība, 
tagad šo cilvēku uzvārdi ir no sauk
ti arī publiski. Vai viņu bojāeja ir 
bijusi nejaušība, grūti tagad spriest.

Lemberga ietekme ir mazin ā
jusies pēdējos gados, spriedums    
to vēl samazina, bet tas nenozīmē, 

ka viņš savu varu ir zaudējis pil
nībā. Partiju un Ventspils domes 
deputātu glaimi Lembergam un 
pūliņi viņu aizstāvēt un “nomaz  
gāt baltu” tikai liecina par lielo 
atkarību no Lemberga un bailēm 
no viņa. Ļoti iespējams, ka Lem
bergam vēl azotē ir citas burtnīci 
ņas un prātā ir darījumu shemas, 
kuŗu atklāšana varētu novest uz 
apsūdzēto sola arī viņa pielūdzē 
jus, ja tie neklausīs. Jebkuŗā ga  
dī jumā,  manuprāt,  gan partijas 
“Vents pilij un Latvijai”, gan ZZS ar 
savu publisko Lemberga aizstāvību 
ir skaidri parādījušas, kas tās ir un 
kādas tās ir. Balsot par tām šīs va 
saras pašvaldību vēlēšanās spēs 
tikai tie, kuŗi neko nesaprot vairāk 
par “zagt ir labi, ja dalās” vai arī ir 
atkarīgi no Lemberga. Jo tā nu reiz 
ir viena no demokratijas “blak 
nēm” – kamēr Lembergs nav no 
tiesāts pēdējā instancē bez iespē
jām spriedumu pārsūdzēt, viņam 
nav sodāmības, un viņš var kan
didēt pašvaldību vēlēšanās un var 
tikt ievēlēts, pat ja atradīsies ap 
cietinājumā. Un viņu atbalstošās 
partijas jau paudušas, ka viņš būs 
pirmais sarakstā un būs arī Vents
pils galvas amata kandidāts. Atliks 
vien gaidīt, kā balsos vēlētāji, vai  
arī viņi uzskatīs, prasme “zagt un 
dalīties” ir goda lieta, ar ko lepo 
ties.
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21. gadsimts. Baltkrievija. 
Trīs sieviešu stāsti par cilvēkiem un brīvībuSALLIJA BENFELDE

(Turpināts no Nr.8)

OTRAIS STĀSTS
“Es tikai darīju savu darbu”
Anastasija Zahareviča (28), 

žur nāliste, strādāja “Zaļajā Por-
tālā”, vēlāk rakstīja reportāžas 
balt krievu neatkarīgajam portā-
lam tut.by, arī Spānijas ziņu aģen-
tūrai EFE.

Pēc diviem mēnešiem notika 
Invalidu maršs – gājām no Min
skas Neatkarības laukuma uz 
Oktobŗa laukumu. Invalidu nebi
ja daudz, apmēram simt cilvēki, 
bet ļoti daudz bija miliču – nevis 
formās, bet privātā apģērbā. Es 
biju bez atļaujas, un, pat ja tā at 
ļauja būtu, apcietinātu šā vai tā. 
Nebiju vienīgā žurnāliste, visi ko 
pīgi nolēmām, ka iesim prom, jo 
sapratām, ka mūs tūlīt visus aiz
turēs. Gāju kopā ar kollēģi, un   
pēc brīža pamanījām, ka pa ielu 
brauc aizvien vairāk mikroauto
busu, kādos pārvietojas specvie
nības. Pēkšņi viens mikroauto
buss apstājās, pamanījām vēl tikai 
roku melnā cimdā, kas atver dur
vis, un mums bija skaidrs – jābēg! 
Ieskrējām pirmajās durvīs, kas 
trāpījās ceļā, izrādījās – tas bija 
puķu veikals. Nepaspēju noslēp
ties, un mani aizveda uz miliciju, 
neko pat nejautāja, bet uzreiz 
uzrakstīja divus protokolus: par 
piedalīšanos pasākumā un par 
pretošanos milicijai. Jau vakarā 
aizveda uz Okrestinu, tiesa pie
sprieda 15 diennaktis apcieti nā
jumā. Biju četrvietīgā kamerā. 
Kādā vakarā nolēmām uzdzie 
dāt, lai sevi uzmundrinātu. Bija 
novembris, mūs izdzina pagalmā 
un piedraudēja, ka mēs tur stā
vēsim visu nakti. Pārbijāmies, vie
na no mums sāka raudāt, mieri
nāju viņu, ka tā ir ne tikai sliktā 
ziņa – ka mēs naktī pārsalsim, un 
pēc tam varbūt nokļūsim slim
nīcā... Raudāt nedrīkst, jo tā zau 
dē spēkus un siltumu, raudāt va 
rēs vēlāk kamerā! Pēc kādas stun
das – pusotras mūs tomēr aizve 
da atpakaļ uz kameru.

Kādā naktī mūs pamodināja  
un lika iet uz citu kameru. Tur 
sešvietīgā kamerā bijām vienpa
dsmit. Tobrīd vēl nezinājām, ka 
svētdienā bija notikuši ļoti lieli 
protesta gājieni un aizturēti ap 
mēram pusotra tūkstoša cilvēku, 
kuŗus nebija kur likt. Vēlāk mūs 
aizveda uz cietumu – Žoģinu. Ka 
merā astoņiem cilvēkiem bijām 
desmit. Mums atklāti pateica, ka 
ir pavēle – padarīt mūsu dzīvi ne 
i zturamu. Spoža gaisma kamerā 
netika izslēgta nekad, arī naktīs. 
Sešpadsmit stundas dienā skaļi 
skanēja radio, kas pārraidīja ofi
ciālās ziņas un “pareizo” mūziku. 
Visu laiku uz mums kliedza. 
Dienā vajadzēja saritināt matra
čus, ne metāla stiepļu gultās, ne  
uz grīdas nedrīkstēja sēdēt. Bija 
mazs soliņš, uz kuŗa mēs visas 
nevarējām apsēsties, tādēļ visu 
laiku mainījāmies – kamēr da    
žas sēdēja, pārējās stāvēja kājās. 
Mums palaimējās, jo kamerā ne 
bija betona grīda, kā parasti, bet 
dēļu. Naktīs noklājām segas uz 
grīdas, lai visām būtu, kur apgul
ties. Ēst gan deva mazliet vairāk 
nekā Okrestinā, tur bija dienas, 

kad iedeva tikai kādu maizes ga 
balu. Žoģinā gan attieksme pret 
daudz ko bija pavisam cita. Pie
mēram, kameras stūrī bija tualete, 
caurums grīdā. Okrestinā tas bija 
norobežots no sāniem un bija 
mazas durtiņas. Žoģinā durtiņu 
nebija, un mēs no maisiņiem, 
kuŗos bija sūtījumi no mājām, 
sameistarojām kaut ko līdzīgu 
aizkaram. Apsargi brīnījās, kāpēc 
kaut kas tāds vajadzīgs.

Pēc dažām dienām mūs, vairāk 
nekā 180 cilvēkus, aizveda un 
Mogiļevu. Tur bijām pirmās po 
lītieslodzītās, un viņi acīmredzot 
vēl nebija saņēmuši pavēli, kā   
pret mums jāizturas. Mūs uzru
nāja ar “jūs”, nelamājās, nekliedza. 
Sākumā pat veda pastaigās. Tad 
pamazām viss mainījās, un dienā, 
kad es gāju prom, kamerā pazuda 
karstais ūdens, parādījās blaktis. 
Pēc tam meitenes stāstīja, ka vē 
lāk blakšu jau bijis tik daudz, ka 
dzīvot kamerā kļuvis neizturami. 
Mogiļevas cietumā inficējos ar 
Covid19, jo astoņvietīgā kame 
rā bijām 16 sievietes, un izrādījās, 
ka vienai no viņām ir vīruss. 
Vispār Mogiļevā, salīdzinot ar 
iepriekšējiem cietumiem, bija vis
labāk, nelaime tikai tā, ka mums 
bija kamera, kuŗas sienas viscaur 
klāja melnais pelējums.

Nosēdēju savas diennaktis, 
mani izlaida, un par katru no 
sēdēto diennakti, ja pārrēķina 
eiro valūtā, bija jāsamaksā 4,50 
eiro. Šī cena nemainās arī tad, ja 
ēst nedod un apstākļi kamerā ir 
necilvēcīgi.

Jau ceļā uz Minsku uzzināju, ka 
pret vairākiem žurnālistiem ie 
rosinātas krimināllietas. Man sā 
kās ļoti spēcīgs zāļu atcelšanas 
sindroms, jo ar zālēm, kas man 
bija līdzi cietumā, vajadzīgajai 
devai visām dienām nepietika. 
Sabruku psicholoģiski, nedēļu ne 
spēju izkāpt no gultas, tikai gulēju 
un raudāju. Palēnām savācos, līdz 
kādā dienā beidzot izgāju ārā,       
lai brauktu uz biroju. Pirms tam 
man zvanīja no slēpta numura, 
neatbildēju. Pēc brīža piezvanīja 
radiniece un sacīja, ka viņai zva
nīts no Izmeklēšanas komitejas, 
teikuši, ka nevarot mani atrast, un 
vai viņa varētu pateikt, kā man 
piezvanīt. Nodomāju, ka mani 
vienkārši grib iebiedēt, jo skaidrs, 
ka viņiem ir visa informācija par 
mani. Tajā pašā dienā man pie dā
vāja arī rehabilitācijas program
mu Latvijā, atbildi vajadzēja jau 
todien, un psicholoģe sacīja, ka 
noteikti jābrauc! Saliku ceļasomu 
un vēl dažas dienas slēpos pie 
draudzenes. Tad izdomāju aiz
braukt uz mājām un paņemt vēl 
dažas mantas. Kad tuvojos mājai, 
kuŗā dzīvoju, pie ieejas ieraudzī   
ju mašīnu ar tonētiem, tumšiem 
stikliem. Kad ar taksometru 
braucu atpakaļ, ceļu aizšķērsoja 
milicijas mašīna. Stāvēja, stāvēja, 
tad aizbrauca. Sapratu, ka nevaru 
palikt, agri vai vēlu mani aiztu 
rēs. 10. decembrī braucām uz 
Latviju. Mēs visi ļoti baidījāmies 
no robežas šķērsošanas – ja nu 
aiztur un aizsūta uz cietumu. Do 
kumentus pārbaudīja ilgāk nekā 
parasti, tomēr mūs izlaida. Kādu 
laiku dzīvoju karantīnā, vēlāk 
saņēmos lūgt patvērumu. Morāli 

tas bija ļoti smagi. Man ļoti pa 
līdzēja Sigita ( žurnāliste Sigita 
Roķe – aut.), kuŗa palīdz baltkrie
viem un kuŗa sameklēja labu 
advokāti, viņa bez maksas bija 
gatava palīdzēt nokārtot visus 
dokumentus. Tagad dzīvoju Mu 
ceniekos, gaidu uzturēšanās at 
ļauju.

TREŠAIS STĀSTS
“Bija sajūta, ka sācies Trešais 

pasaules kaŗš”
Ženija (38), radioinženieres iz -

glītība, technisko zinātņu kandi-
dāte, programmētāja, bija izvei-
dojusi “start up” komandu.

Mītiņos rēgulāri piedalījos jau 
kopš 1996. gada. Toreiz vēl biju 
pusaudze, gāju kopā ar radinie
kiem. Darbojos arī vairākās ne 
valstiskās organizācijās, dažās biju 
to līdzdibinātāja. Vienmēr esmu 
gribējusi atrast veidu, kā ietekmēt 
to, kas notiek mūsu valstī, kaut ko 
mainīt. Biju pieradusi, ka, pieda
loties mītiņos, pienāk brīdis, kad 
jābēg, jāprot paslēpties. Biju iz 
veidojusi savu protestu mītiņu 
stratēģiju un taktiku. Daudzas 
mei tenes un sievietes uz protesta 
maršiem dodas ar ziediem, spilg
tā apģērbā, augstpapēžu kurpēs – 
kā uz svētkiem. Tas ir skaisti, pie
saista uzmanību, bet tas ir ļoti 
riskanti, un viņas lielākoties tiek 
aizturētas. Prātīgāk ir ģērbties ne 
uzkrītoši: sporta kurpes, gaŗās 
bikses, parastās jakās bez īpašām 
atšķirības pazīmēm. Krūšturiem 
jābūt bez metāla daļām, nedrīkst 

vilkt stringus vai ļoti elastīga ma 
teriāla biksītes – krūšturus pēc 
aizturēšanas gandrīz vienmēr 
atņem, jo tiek uzskatīts, ka no to 
stīpiņām var uztaisīt kādu mūķī
zeri vai ieroci, lai ievainotu ap 
sargus vai sevi. Ja krūšturis vai 
biksītes ir no elastīga materiāla, 
tad no tām varot arī pagatavot ko 

cilpai līdzīgu un pakārties. Tādēļ, 
ja apcietinājumā negrib palikt   
bez apakšveļas, tā ļoti rūpīgi jāiz
vēlas. Un, protams, dzīvojot Balt
krievijā, ar laiku izveidojas tāda kā 
sānu redze, automātiska detaļu 
piefiksēšana, lai zinātu, kas notiek 
un varētu laikus bēgt, paslēpties.

Tomēr izrādījās, ka biju ļoti 
naiva, jo domāju, ka vairāk vai 
mazāk esmu visam gatava. Man 
bija paziņas un draugi, kuŗu lietas 
tika safabricētas, viņi tika notie
sāti, bija pieredzējuši fizisku iz 
rēķināšanos – kaut kas tāds notika 
ik pa laikam, bet cilvēki par to 
daudz nerunāja. Un es nebiju ga 
tava tam, kas notika pēc vēlē ša
nām – ne fiziski, ne morāli.

Vēlēšanu dienas vakars, 9. au 
gusts, bija kā sprādziens, kas sa 
grauj pasauli. Jau visu vasaru 
cilvēkus arestēja, bet nebiju, pie
mēram, iedomājusies, ka divu 
miljonu pilsētā Minskā var no 
bloķēt visas ielas un ka tas techni
ski ir iespējams, ka tiks aizvērts 
metro, nobloķēts internets. Tova
kar visapkārt skanēja sprādzieni, 
no tiem izgaismojās debesis, bija 
sajūta, ka sācies kaŗš. Ar drau
giem devāmies ārā, lai saprastu, 

kas notiek, klejojām pa pilsētu,    
pa parkiem līdz trijiem naktī. 
Satikto cilvēku stāsti bija ļoti da 
žādi, bet pamazām sākām apjaust, 
kas notiek. Atgriezos mājās, bet 
gulēt nebija iespējams – mans 
dzīvoklis atradās pāris pieturas  
no Puškina laukuma, un visu 
laiku varēja dzirdēt sprādzienus, 
cilvēku skandēto “Lai dzīvo Balt
krievija!” un automašīnu taurē  
š anu, atbalstot protestētājus. 

Nākamajā dienā arī kopā ar 
draugiem automašīnā devāmies 
uz Puškina laukumu, redzēju iz  
rēķināšanos ar cilvēkiem. Mēs 
bēgām, bet vēlāk atgriezāmies ar 
ūdeni, medikamentiem, pār sē
jiem, lai palīdzētu ievainotajiem. 
11. augustā kļuva skaidrs, ka no 
tiek izrēķināšanās ar cilvēkiem,  
ka tas bez pārspīlējuma ir īsts pil
soņu kaŗš. Puiši no start up biroja 
centās iegādāties celtnieku ķive
res, lai aizsargātu galvu, arī lāzera 
lukturīšus vai ķiveres ar lāzera 
lukturīšiem, lai apžilbinātu omo
niešus un viņi nevarētu nomēr
ķēt. Pēc pāris dienām mītiņā vi 
ņiem nežēlīgi uzbruka, viens no 
puišiem tika smagi ievainots, viņu 
aizveda uz kaŗa hospitāli ope rā
cijai, pret pārējiem Izmeklēšanas 
komiteja un VDK bija pama
nījusies ierosināt lietas, arī birojā 
notika kratīšana, savāca apara tū
ru, videokameras. Tajās gan bija 
redzams, kuŗi mītiņu laikā bija 
atradušies birojā, bet tam nebija 
nekādas nozīmes. Ja grib izrēķi
nāties, tad to dara, ar zvēriem ne 
kādas sarunas nav iespējamas. 

Man vienmēr bija izdevies iz 
vairīties no aizturēšanas, par spīti 
tam, ka mēdzu publicēt sociālajos 
tīklos protestu fotografijas, ka 
man bija diezgan plašs paziņu 
loks, diezgan daudz ceļoju un ne 
kad īpaši neesmu slēpusi savus 
uzskatus. Bet pamazām radās sa 
jūta, ka loks ap mani savelkas. Sa 
zinājos ar ukraiņu žurnālisti, ar 
kuŗu mūs saistīja ne tikai polītis
kie uzskati, bet arī mūzikas festi
vāli Lietuvā. No Baltkrievijas uz 
Ukrainu aizbraucu augusta div
desmitajos datumos. Tagad varu 
teikt, ka aizbēgu no Baltkrievijas 
divas reizes.

Sākumā bija cerības, ka Balt
krievijā viss drīz atrisināsies, tie 
dūrē savilktie, sazilējušie varas 
pirksti atslābs un palaidīs mūsu 
visus vaļā. Bija sāpīgi, ka viss no 
tiek bez manis. Dzīvot Ukrainā 
tomēr bija daudz drošāk. Bet man 
bija smagi! Tikmēr Baltkrievijā 
pret maniem kollēģiem ierosināja 
krimināllietas, apcietināja, sauca 
uz pratināšanām. Sāku saprast, ka 
nekas nebeigsies, jādomā, ko da 
rīt tālāk, jo Ukrainā drīkstēju 
atrasties tikai 90 dienas pēc kārtas 
pusgada laikā, tātad man jāizvēlas 
valsts, kuŗā dzīvošu. Negribējās 
pat domāt, ka tas var būt ilgāk par 
pusgadu, bet tagad saprotu, ka 
runa ir par gadu un vairāk.

Latvijā man bija draugs, ar kuŗu 
tikāmies jau vairāk nekā trīs ga 
dus. Viņš aicināja apprecēties un 
kopā dzīvot Latvijā. Aizgāju pie 
Latvijas konsula Kijevā. Par lai 
mi, viņš bija nostrādājis vairākus 
gadus Vitebskā, zināja un saprata, 
kas notiek Baltkrievijā. 

Protestē Baltkrievijas autorūpnīcas strādnieces

(Nobeigums 7. lpp.)
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21. gadsimts. Baltkrievija. 
Trīs sieviešu stāsti par cilvēkiem un brīvību

Uzrakstīju iesniegumu par to, 
ka man Baltkrievijā draud vajā
šana, man izsniedza vīzu.  Air Bal-
tic pārdeva biļetes, bet nelidoja. 
Ne Polija, ne Lietuva tranzītā cau
ri nelaida, jo vīrusa pandēmija. 
Vīzas termiņš tuvojās beigām...  

Latvijā ierados 24. oktobrī. Ro 
bežu šķērsoju ar kravas pārva dā
jumu mašīnu. Nevienā program
mā neesmu, jo nebiju aizturēta, 
nenokļuvu cietumā – paspēju iz 
vairīties. Man tas bija ļoti svarīgi, jo 
man ir autoimūna saslimša na, vēl 
dažas veselības problēmas. Appre
cējos 17. decembrī Rīgā, medus
mēnesi pavadīju Mucen iekos. Jo 
projām tur dzīvoju. Vīrs paziņoja, 
ka polītikā nejaukšo ties, nekādus 
dokumentus par ģi  menes apvie
nošanu un pastāvī gās uzturēšanās 
atļauju neparak stīšot. Tagad ne  sa
zināmies... Ne  zinu, kas būs tālāk, 
jo bez vīra pa  rakstīta dokumenta 
uzturē ša nās atļauju saņemt neva
rēšu. Vai to saņemšu kā polītiskais 
bēglis, arī nezinu – droši vien atkal 
būs jā  kārto daudz dokumentu. At 
griez ties Baltkrievijā nevaru. Ne    
sa protu, kas notika un kāpēc lat
viešu puisis, kuŗš tik ļoti vēlējās 
apprecēties, tagad par mani neko 
vairs negrib zināt. Smagi.

Pēcvārds
Situācija Baltkrievijā paslikti 

nās – diktators Lukašenko pie 
varas ir noturējies ar militāra 
spēka palīdzību, cilvēki tiek va 
jāti, apcietināti, sakropļoti. Dik ta
toram ir izdevies samazināt pro
testu fizisko apjomu, bet ne garīgo 
pretestību. Atsevišķas, nelielas ak 
cijas notiek joprojām – pagalmos, 
parkos, brīvā dabā. Baltkrievijas 
ekonomiskā situācija arī turpina 
pasliktināties, jo liela tautsaim nie
cības daļa pamatā ir turējusies uz 
Krievijas aizdevumiem jeb citiem 
vārdiem – Lukašenko ir centies 
un saglabājis rūpnīcas padomju 
laika stilā, kas nedod peļņu, bet 
dzīvo no dotācijām. Šis kāršu na 
miņš brūk jau vismaz gadus des
mit, bet šobrīd Lukašenko ne tikai 
mākslīgi jāuztur valstij piedero   
šā rūpniecība, bet ļoti vajadzīga 
nauda, lai maksātu tiem, kuŗi 
fiziski izrēķinās ar protestējošo 
tautu. Baltkrievijas ekonomikas 
si  tuāciju raksturo kaut vai valsts 
parādi. Proti, šī gada janvārī 
Baltkrievijai ārējos tirgos ir iz 
devies vēl aizņemties 25,5 miljo
nus dolaru no Krievijas un 10,2 
miljonus dolaru no Starptautis 
kās rekonstrukcijas un attīstības 

bankas. Pēc oficiāliem datiem, 
Baltkrievijas ārējais parāds ir 57, 8 
miljardi rubļu. Nesenā tikšanās   
ar Krievijas prezidentu Putinu 
gan acīmredzot nav beigusies ar 
kārtējo miljardu aizdevumu, bet 
publiski tika runāts par vēl lielāku 
tuvināšanos ar Krieviju, Baltkrie
vijas integrāciju un tml.

Tikmēr Baltkrievijā strauji aug 
cenas ne tikai pārtikai un citām 
precēm, divas, trīs reizes dārgākas 
kļūst pat zāles, bet algas samazi 
nās. Prognozes nav iepriecinošas – 
diktators negrasās atkāpties un ir 
skaidrs, ka viņš turēsies pie varas 
ar zobiem un nagiem. 

Jautājums, protams, kā rīkojas 
Eiropas un pasaules demokra tis
kās valstis? Atbalstu Baltkrievijas 
opozīcijai ir izteikusi gan Eiropas 
Savienība (ES), gan ASV. Ir pie
ņemtas arī sankcijas, kuŗas pa 
matā gan ir to personu saraksts, 
kam aizliegts ieceļot ES un ASV. 
Polītiskos bēgļus no Baltkrievijas 
ir uzņēmusi Latvija, Lietuva, Po 
lija, nedaudz arī Igaunija. Vācija 
nesen paudusi, ka varētu uzņemt 
50 (!) Baltkrievijas bēgļus, kas, no 
vienas puses, ir  labi, bet, no otras 
puses, ir vien tāds pieklājības 
žests, jo citu reģionu bēgļiem tik 

strikti ierobežojumi nav ieviesti. 
Kopumā jāteic, ka Baltkrievijas 

notikumus aizēno Covid19 pan
dēmija. Vienīgi Baltijas valstis, 
kuŗas situāciju Baltkrievijā un tās 
saistību ar Krieviju izprot labāk, 
cenšas atbalstīt Baltkrievijas opo
zīciju, cik vien tām ir iespējams. 
Daudz dara arī brīvprātīgie pa 
līgi. Nereti, runājot par bēgļiem, 
tiek paustas bažas par darba tir
gus un kultūrvēsturisko vērtību 
apdraudējumu, bet saistībā ar 
balt krieviem šīm bažām, manu
prāt, nav pamata. Pirmkārt, mi 
granti no Baltkrievijas lielākoties 
ir ar labu kvalifikāciju. Otrkārt, 
baltkrievu izpratne par kultūr vēs
turiskajām vērtībām, tradicijas un 
paražas ir tuvas baltiešu izprat  
nei un vērtībām.

Šobrīd Latvijā atrodas aptu 
veni 400 baltkrievu, kuŗi te iera
dušies, bēgot no Lukašenko režī
ma. Daļa no viņiem ir pieprasī 
juši darba atļaujas, daļa ir lūguši 
patvērumu. Pirms saņemt vienu 
vai otru atļauju, paiet vismaz trīs 
mēneši, jo drošības dienestiem 
jāpārbauda, vai starp viņiem nav 
kāds Lukašenko režīma ietekmes 
aģents. Ja saņemta darba atļauja 
vai arī uzturēšanās un darba 

atļauja, vairāki mēneši vajadzīgi, 
līdz Latvijā var atvērt bankas 
kontu, jo arī bankas ļoti ilgi visu 
pārbauda. Tādēļ baltkrievi, kuŗi 
nepavisam negrib dzīvot uz Lat 
v ijas valsts rēķina, ir spiesti to 
izmantot. Lielais jautājums ir arī 
valsts valodas prasības. Ja pro
gram mētāji vai menedžeri, kuŗu 
darbības lauks ir starptautiskas 
kompānijas un darba valoda ir 
angļu, ar striktām valodas prasī
bām tūlīt un tagad nesaskaras, 
tad, piemēram, žurnālistiem, kuŗi 
darba joma būtu materiāli par 
Baltkrieviju un tajā notiekošo un 
mērķauditorija – krievu valodā 
runājošie, var saskarties ar ļoti 
striktām prasībām valsts valodas 
apguvē rekordīsā laikā. Jāteic 
gan, ka žurnālisti ir viena no tām 
bēgļu grupām, kuŗu devums de 
mokratijas izpratnei krievvalo
dīgajā Latvijas auditorijā būtu ļoti 
svarīgs. 

Latvijas sabiedrībai, kā arī val
stij ir jārod iespēja sniegt atbalstu 
un palīdzību baltkrievu bēg ļ iem. 
Galu galā mēs labāk par dau 
dzām Eiropas un pasaules valstīm 
zi  nām paši no savas pie redzes, ko 
nozīmē diktatūra un totālitārs 
režīms.

(Turpināts no 6. lpp.)

MĀRIS
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Beidzot stāstījumu par Jelga
vas parku likteņiem, Ģ. Eliasa 
Jelgavas vēstures un mākslas mū 
 zeja galvenā speciāliste vēstur
niece Inese Deksne secina:

“Diemžēl, parks nevar būt 
tikai neitrāls vēstures vērotājs, 
tas tiek ierauts notikumu virpulī, 
iegūstot vai biežāk tomēr zau
dējot daļu sava trauslā skaistu
ma, jo kaŗi, varas un īpašnieku 
maiņa nesaudzē nevienu un 
neko.” Viņai taisnība – ikvienam 
kaŗam, jebkuŗai varai un pat 
daudziem īpašniekiem neinte re
sē pagātnes saglabāšana, tie ne  
rēķinās ne ar ko, tik izsludina 
savus likumus, kuŗi nav apgā
žami.

Jāteic, ne tikai parks nevar būt 
“neitrāls vēstures vērotājs”, bet 
arīdzan lasītājs, iedziļinoties tek
stā, kļūst emocionāls un pamu

Skumjš stāsts par pilsētu un tās parkiem
Inese Deksne. Jelgavas parki stāsta. Māksliniece Daiga Brinkmane, 

vāka foto autore Dzintra Žvagiņa. Jelgava: Ģ. Eliasa Jelgavas vēstures 
un mākslas mūzejs, 2020. 207 lpp.

dināts atmiņām kā burvīgam 
ziedam uzplaukt gan no perso
nīgi piedzīvotā, gan arīdzan no 
dzimtas leģendām. Tā tas bija arī 
ar mani. Pilsētā vai tās tuvumā 
dzīvojuši mani senči no mātes 
un tēva puses, arī pats nu jau 
kādus 50 gadus še dzīvoju, tādēļ 
vēl jo vairāk šī grāmata mani 
mu  dināja rūpīgi izlasīt un iz  se
kot stāstījumam. Šķita, ka stāsts 
par parkiem kaut kādā mērā 
iespaidojis arīdzan manu būšanu 
zem šīs saules.

Tomēr jāpiebilst, ka jaunais 
pētījums nav publikācija par 
visas pilsētas vēsturi vairāk kā 
550 gadu gaŗumā, bet tikai de 
tālizēts izklāsts par mazāk pētītu 
pilsētas telpas nozari – par par
kiem. Tiem nav gaŗa vēsture, 
kaut arī pirmie parki radušies 
Senajā Romā, bet Latvijā pir 
mais iekārots 1711. gadā, kad 
pēc Pēteŗa I pavēles tika izvei
dots Forburgas dārzs holandiešu 
stilā, kas tagad pazīstams kā 
Ķeizardārzs jeb Viesturdārzs 
Rīgā. Kurzemē 19. gs pēc Vakar
eiropas parauga modē nāca tā 
saucamie “Skumīgie izpriecu 
mežiņi”, ko veidoja vecu medību 
parku vietā. Kā zināms, lielu 
iespaidu parku veidošanā bija 
Rīgas dārzu un parku direkto
ram G. Kufaltam, kuŗš ieteica 
radīt lielus parkus ar celiņiem 
izjādēm, spēļu un rotaļu lauku
miem, ar dekorātīviem apstādī
jumiem. Pēc viņa ieteikuma 

arīdzan kapi iekārtojami kā 
parki. 

Būdama Kurzemes un Zem
gales hercogistes galvaspilsēta, 
kuŗā dzīvoja liels skaits vācu 
pilsētnieku, tostarp dižciltīgi 
ļau dis, kuŗi bieži viesojās Vācijā 
un citās Eiropas zemēs, arī Jel
gava ātri vien sekoja jaunajai 
modei un “tapa īpaši stūrīši, lai 
padarītu šo atpūtu dabā civili zē
tāku”. Iespējams, kā domā I. 
Dek sne, 17.18.gs. Valdekas pils 
vietā atradās medību dārzs. 
Hercoga Jēkaba laikā senajā Mī 
tavā bija Lielais un Mazais her
coga dārzs, ko varēja apmeklēt 
tikai dižciltīgie. Tālāk autore iz 
sekojusi dārzu un parku vēstu 
rei, sākot no vissenāk rodamām 
ziņām līdz mūsdienām. Vis
pirms viņa pievēršas dārziem, 
kuŗi vairs nepastāv, piemēram, 
Vācu amatnieku biedrības dār
zam, kur atradās estrāde un kur 
sniegtos koncertus apraksta El 
mārs Zemovičs grāmatā “Kon
cert dzīve Jelgavā. 19201940”, ko 
izdeva Laika grāmata. Dārzā bija 
iecienīta kafejnīca, kur pulcējās 
Jelgavas jaunatne, starp citu, te 
bieži viesojās Margarita Kova
ļevska, par ko viņa vēsta savos 
atmiņu romānos. 

Kopš manas bērnības palicis 
atmiņā ģimenes stāsts par Lan
gervaldes parku, kas 20.gs. 20. – 
30.gados bijusi iecienīta za  ļum
baļļu vieta. Te bijis gan krogs, 
gan lapenes, gan galdi un estrā

de. Kā es uzzināju šajā grāmatā, 
1928.gadā parkā ierīkoja un at 
klāja vasaras paviljonu, resto
rānu un deju grīdu. Ballēs spēlēja 
pūtēju orķestri. Kādā no šādiem 
vakariem uzstājās “misiņgrau
zēji” no Līvbērzes, kuŗā trompeti 
spēlēja arī mans tolaik jaunais 
tēvs no “Ģibeikām”. Spēl maņi 
iemanījās arī padejot ar jelgav
niecēm. Tā viņš iepa zinās ar 
manu māti, kuŗu pēc laulībām 
1931. gada 7. martā Annas baz
nīcā aizveda uz dzimtas mājām.

Bija patīkami izlasīt un pre
cizēt, ka Zorgenfreijas restorānu 
pretī Valdekas pilij pēc 1839. 
gada sāka nomāt Andrievs Alu
nāns, dzejnieka Juŗa Alunāna 
tēvs un teātŗa tēva Ādolfa Alu
nāna vectēvs.

Pēc Otrā pasaules kaŗa, kad 
visu Jelgavā noteica okupācijas 
vara, gan Langervaldes, gan 
Grēb nera parks un citi zaudēja 
bijušo spožumu, bieži vien tika 
aizmirsti, aizauga un nīka, līdz 
kā Saulcerīti Stikla kalnā atmo
dināja 21.gadsimtā, kad iedvesa 
tiem jaunu dzīvību.

Vēsturniece I. Deksne rūpīgi, 
pat skrupulozi izseko mūsdienu 
parku vēsturei. Viņa izdibinājusi 
gaŗo tagadējā Raiņa parka vēs
turi, kas pieredzējis gan uzplau
kumu, gan norietu, un tagad 
gaida rekonstrukciju.

Skumji lasīt par Ādolfa Alu
nāna parku, kas kopš 18.gs. sā 
kuma bija kapsēta. Tajā bijusi 

kapliča, ko 1845. gadā nojauca 
un uzcēla Sv. Jāņa baznīcu, kas 
aprūpēja arī šos kapus. Grāma 
tas autore izpētījusi, ka jau 1927.
gadā pilsētas valde plānoja šo 
kapsētu pārvērst par parku, bet 
tālāk par lēmumu netika. Toties 
viss atrisinājās pēc Otrā pasaules 
kaŗa, kad okupācijas vara izdzi
na cauri kapsētai ne tikai Pasta 
ielas turpinājumu, bet arī pašus 
kapus nolīdzināja. Ādolfa Alu
nāna kapa piemineklim, paldies 
Dievam, klāt nepieķērās, un tas 
palika. Taču kapsētā bija apgla
bāta arī Raiņa vecākā māsa Līze, 
komponists un diriģents Atis 
Kauliņš, mākslinieks V. Z. Ste
fenhāgens, pirmās atmodas dar
binieks Māteru Juris. Tādā pašā 
veidā nolīdzināja Ādolfa Alu
nāna meitas aktrises Elzas, viņa 
agri mirušā dēla Oļģerta, tēva 
Pēteŗa un tēvabrāļa, grāmat iz
devēja Indriķa Alunāna atdusas 
vietas. Pieminekļi tika vardar 
bīgi nolauzti un izmantoti da 
žādās būvēs, kā autore min, arī 
kinoteātŗa “Zemgale” pamatos, 
kāpnēs un citās vietās.

Grāmatā brīžiem ir ļoti skumji 
lasīt par to, kas noticis ne tikai    
ar parkiem, bet pastarpināti ar 
pašu pilsētu laika ritējumā. Gri
bas jau cerēt, ka turpmāk tas 
neatkārtosies. Bet vai cilvēki mā 
cās no vēstures? Šaubos. Taču, 
kā saka paruna, cerība mirst 
pēdīgā.
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Minsteres Latviešu ģimnazijas 
nozīmi latvietības saglabāšanai 
trim dā un netiešo ietekmi uz mūs-
dienu Latviju pat grūti aplēst, bet 
skaidrs, ka nepietiek tikai pateikt, 
ka tā ir “liela”. Vairākus gadu de - 
smitus, līdz pat slēgšanai 1998. ga -
dā, Rietumu latviešu sabiedrībai 
Minsteres ģimnazija bija kā dzim-
tenes stūrītis, vieta, kur ieaudzi-
nāja latviskumu un piederību sa -
vai tautai, paglābjot no asimilāci-
jas krietnu skaitu otrās un trešās 
paaudzes trimdas jauniešu.

Tie agrākie trimdinieki, kas 
Minsteres ģimnazijā mācījušies 
vai bijuši pasniedzēji, uzsver: bija 
milzīga starpība starp mācībām 
pilna laika latviešu skolā (sākot ar 
20. gadsimta 50. gadiem vienīgajā 
pilna laika latviešu skolā ārpus 
Latvijas), dzīvi internātā, kur pa 
stāvīgi apkārt latviska un ļoti pa 
triotiska vide, un pēc mācībām 
iespējams apmeklēt dažādus pul
ciņus un sporta nodarbības, vai 
alternatīvu saņemt latviskumu 
ti  kai nedēļas nogaļu sestdienas 
sko liņās un pāris mēnešu vasaras 
sko  lās, kādas, piemēram, ASV 
bija vairākas.

“Tas bija ārkārtīgi svarīgi, ka 
cilvēki tur bija kopā, iepazinās 
cits ar citu un savā ziņā gatavojās 
kļūt par profesionāliem latviešiem,” 
teic Valters Nollendorfs, kuŗš bijis 
Minsteres ģimnazijas direktors 
1988. – 1989. gadā.

No pastāvēšanas sākumiem ša  
  jā skolā kādu brīdi mācījušies vai 
to absolvējuši ap 2000 jauniešu no 
ASV, Anglijas, Austrālijas, Beļģi
jas, Francijas, Kanadas, Kolum bi
jas, Norvēģijas, Saūda Arābijas, 
Vācijas, Zviedrijas un arī Latvijas. 
Ģimnazija darbojās, gan patei
coties Rietumvācijas valdības ik 
ga dējām budžeta dotācijām, gan 
cītīgajiem latviešu trimdas ziedo
jumiem ar pastāvīgo saukli “Min
stere jānotur!”. Laikā no 1970. līdz 
1998. gadam spēkā bija shema,   
ka 7. – 13. klases ģimnazijas pastā
vēšanu 85 – 90% apmērā sedza 
Vācijas valsts iestādes, bet atliku
šos 10 – 15% deva latviešu sabied
rība. Internātu nodrošināja vecā
ku iemaksas. Tāpat visas ārpus
skolas aktīvitātes, papildu pasā
kumi un skolēnu stipendijas bija 
latviešu ziedotāju ziņā.

Pēdējās desmitgadēs skola pa 
rasti deva 20 – 30 absolventu, daž
kārt vairāk, dažkārt mazāk. “Ma 
za, bet ļoti dzīvīga latviskuma sa 
liņa pasaulē,” kā reiz atzīmējis šīs 
skolas direktors laikā no 1978. līdz 
1983. gadam Artūrs Liepkalns.

Minsteres ģimnazijas vēstures 
atskaites punkts ir 1946. gada      
15. februāris. Rietumvācijā, britu 
okupācijas zonā, Ziemeļreinas–
Vestfāles zemes pilsētiņā Det mol
dā tad darbu sāka Latviešu ģim
nazija. Skolēni – sākumā gandrīz 
tikai meitenes – nāca no tuvējās 
latviešu bēgļu nometnes. Mācību 
grāmatu vairums bija no Latvijas 
līdzi paņemtās. Tās uz vietas cen
tās pavairot. Grūtības juta it visā, 
jo arī Rietumvācija bija kaŗa iz 
postīta. Detmolda bija tikai viena 
no vācu iestāžu uzturētām lat vie
šu bēgļu mācību iestādēm. Tūlīt 
pēc kaŗa latviešu bēgļiem bija 50 
ģimnazijas, kā arī ap 100 septiņ
gadīgās tautskolas. Apmē ram pēc 
gada Detmoldas latviešu bēgļu 
nometni un reizē arī skolu pār

VIESTURS SPRŪDE (Latvijas Avīze)
Latvietības cietoksnis

vietoja uz 12 km attālo August
dorfu. Taču 40. gadu beigās da u
dzi latvieši no Vācijas nometnēm 
sāka aizceļot plašajā pasaulē. 
1951. gadā Rietumvācijā no sā 
kotnējiem 120 – 150 tūkstošiem 
latviešu bēgļu palika tikai 20 tūk
stoši. Augustdorfas ģimnazija iz 
rā  dījās vienīgā latviešu divpads
mitgadīgā skola, ko neslēdza. 
1950. gadā tajā mācījās 120 lat
viešu jauniešu no ģimenēm, kas 
palikušas Vācijā. 1957. gadā pie
nāca kārtējā pārvākšanās. Šoreiz 
uz palikšanu senajā universitātes 
pilsētā Minsterē. Vienlaikus Min
sterē bazējās arī citas latviešu or 
ganizācijas. Tieši te ģimnazija pie
ņēmās spēkā un, sākot ar aizv. gs. 
60. gadu vidu, kļuva ne tikai par 
Vācijas, bet visas pasaules latviešu 
trimdas rūpi un jauniešu skolo
šanās vietu. 70. gados sūtīt turp 
kaut uz gadu savas atvases kļuva 

par labo toni arī ASV un Austrā
lijas trimdinieku aprin dās. 

Palielinājās ziedojumi. Iesai s tī 
jās lielākās trimdas organizā ci  
jas. 1971. gada 13. februārī, svi nīgi 
at  zīmējot 25 gadu pastāvē šanas 
gadskārtu, Minsteres ģim nazija 
jau skaitījās nozīmīgs lat viešu 
kultūras centrs ar Jāņa Jaun sud
rabiņa un Pētera Ērmaņa mū 
zejiem. Skolas bibliotēkā at ra dās 
15 000 latviešu grāmatu sējumu. 
Ne viena vien Vācijas lat viešu ģi 
mene tikai tāpēc apmetās Min
sterē, lai viņu bērni varētu mā  cī 
ties latviskā vidē. Turklāt Lat vie 
šu ģimnazija bija kļuvusi arī par 
vienu no Minsteres pilsētas sav
dabībām.

70. gados skola sāka izjust grū
tības ar mācībspēku atrašanu. No 
pirmskaŗa Latvijas nākušie peda
gogi pensionējās vai aizgāja Mū 
žībā. Jaunos meklēja starp latvie
šiem visā pasaulē. Dažkārt tādam 
skolotājam, bieži vien bez iepriek
šējas padagoģiskās pieredzes, vis
pirms pašam nācies iemācīties 
kārtīgu latviešu valodu. Jāatzīmē, 
ka iekšējās kārtības noteikumu 
punkts Nr. 1 tobrīd vēstīja: “Lat
viešu ģimnazijas sarunu valoda   
ir latviešu valoda.” Par atkārtotu   
šī punkta neievērošanu skolēnu 
no skolas varēja izslēgt.

Tagadējais Latvijas valdības 
galva Krišjānis Kariņš, kuŗš ir 
minsterietis ar gada stažu un 
1984. gada absolvents, starp tā 
laika pedagogiem izceļ Mārtiņu 
Zandbergu, vienu no Minsteres 
leģendām. Zandbergs ASV ieguva 
fiziķa diplomu, taču kopš 1973. 
gada ģimnazijā mācīja fiziku un 
matēmatiku, bija Latviešu centra 
Minsterē priekšsēdētājs, tāpat Min
steres vīru ansambļa diri ģents. 
Pārcēlies uz Latviju, Mār tiņš di 
bināja un līdz 2007. gadam vadīja 
diplomātu bērniem domāto In -
ternational School of Riga, bijis arī 
Rīgas domes deputāts. Kariņš ar 
labu vārdu vēl piemin Zviedri       
jā dzīvojušo Valentīni Lasmani, 
ku  ŗa ģimnazijā pasniedza latvie 
šu valodu: “Viņa mums stāstīja, 
kā, jauna meitene būdama, brau
kusi ar profesoru Jāni Endzelīnu 
ekspedīcijās vākt valodas mate

riālu.” Kariņš atceras, ka Minsterē 
mācīta arī krievu valoda. Tur viņš 
ar to pirmo reizi saskāries.

Kad ģimnazijas telpu īpašnieks 
1980. gadā izlēma uzteikt īres 
līgumu, trimdas latvieši no visas 
pasaules kopīgiem spēkiem īsā 
laikā saziedoja 900 tūkstošus vācu 
marku un, iesaistoties Vācijas val
dībai un Ziemeļreinas–Vestfāles 
federālās zemes pašvaldībai, ātri 
uzbūvēja Latviešu centru Min ste
rē. Mācības jaunajās ēkās sākās 
1986. gada 1. augustā. Skolai tas 
nozīmēja krietnu kvalitātīvu lē 
cienu. Ģimnazijā bija liels jaunie
šu pieplūdums no ASV, brīžiem 
pat vairāk par pusi no skolēnu 
skaita. 80. gadi iezīmējās arī ar to, 
ka skolā uzplauka folkloras gru
pas. Valters Nollendorfs atceras, 
ka līdz 80. gadu beigām skola lielā 
mērā saglabājusi savu pirmskaŗa 
Latvijas mācību programmās bal
stīto autonomiju, taču 80. gadu 
beigās tā pārveidota par Vācijas 
izglītības sistēmā integrētu spe 
ciāl skolu, kuŗas beigšana deva 
tādas pašas tiesības kā jebkuŗas 
Vācijas ģimnazijas absolvēšana. 
Tas bija loģiski, jo lauvastiesu ģim 
nazijas uzturēšanā taču gadiem 
ieguldīja Vācijas valsts.

1990./1991. gadā Minsterē pa 
rā dās pirmie skolēni un skolotāji 

no Latvijas. Latvijas izglītības mi 
nistrs Andris Piebalgs, 1991. gada 
aprīlī viesodamies ģimnazijā, bija 
norādījis, ka tai vajadzētu kļūt par 
vietu, kur skolēniem no Latvijas 
apgūt “eiropeisku izglītību”. Visi 
to atbalstīja.

Pēc Latvijas valstiskuma atgū
šanas agrākā trimda sāka pievērst 
mazāku uzmanību ģimnazijai – 
bija citas vajadzības un aktuāli tā
tes. Līdzekļu trūkums kļuva aiz
vien jūtamāks. Mainījās arī gai
sotne ģimnazijā, jo atbraukušie 
latviešu jaunieši izrādījās ne gluži 
tādi, kā trimdinieki bija iedomā
jušies. Atbraucējus neinteresēja 
latviskums, gluži pretēji – viņus 
interesēja viss rietumnieciskais, 
iespēja caur Minsteri nonākt Rie
tumos, jo ģimnazijas absolventi 
ieguva tiesības studēt Eiropas 
universitātēs, kas nebija iespē 
jams, pabeidzot vidusskolu Lat vi

jā. Taču Minsteres ģimnazija ga  du 
gadiem bija izcēlusies tieši ar to, 
ka centās pēc iespējas norobežo 
ties no ārzemnieciskas ietekmes.

1995. gada 17. jūnijā izlaidumu 
ar savu klātbūtni pagodināja Lat
vijas premjers Māris Gailis. Mā 
koņi pār ģimnazijas pastāvēšanu 
jau bija savilkušies, taču vēl bija 
cerības uz Latvijas valsts atbalstu, 
jo vairums skolēnu Minsteres 
ģimnazijā nu bija no Latvijas. 
Trimdas latviešu ģimenes pēc 
1989. gada vairs nesteidzās sūtīt 
bērnus uz Minsteri. 90% skolas 
uzturēšanas izdevumu joprojām 
sedza Vācijas valdība, savukārt 
10% dažādas Rietumu latviešu 
organizācijas. Financiālas pro blē
mas radās arī Latviešu centram 
Minsterē, kas iepriekš rūpējās par 
ģimnazijas internātu. Trūka nau
das, sāka trūkt arī skolēnu. Vācijas 
valdība vairs nesaskatīja iemeslus, 
kādēļ tai jāfinancē bijusī bēgļu 
skola. Vācijas Iekšlietu ministrija 
un Ziemeļreinas–Vestfāles Darba 
ministrija, kas bija naudas devē 
jas, izlēma, ka pēc 1997./1998. 
mā cību gada beigām Minsteres 
ģimnaziju vairs budžetā neliks.

1998. gada 20. jūnija izlaidums, 
pēc kārtas 53., Minsteres Latviešu 
ģimnazijai izrādījās pēdējais. Val
ters Nollendorfs atzīst, ka jau 

1989. gadā bijis skaidrs, ka skolai 
jāmainās, ja tā vēlēsies vēl kādu 
laiku pastāvēt: “Es šai skolai nā 
kotni saskatīju ne vairs kā latvisko 
kadru kalvei, bet drīzāk kā skolu 
jauniem latviešiem, lai viņi Rietu
mos apgūtu valodas, socioloģiju, 
polītoloģiju – visu, lai Latvija va 
rētu darboties Eiropā. Diemžēl 
vairāku apstākļu dēļ, kuŗus es 
nezinu, tā kļuva par skolu, kur 
gan skolēni, gan skolotāji brauca 
no Latvijas, lai mācītos un mācītu 
Vācijā! Skolas transformēšanās 
nenotika.” Un pat tad nez vai 
Min stere noturētos ilgāk par Lat
vijas pievienošanos Eiropas Sa 
vienībai. Nollendorfs aizrāda, ka 
latviešu jauniešiem nebūtu motī
vācijas braukt uz Vāciju mācīties 
latviski, ja pieejamas starptau
tiskās apmaiņas programmas un 
plašs Rietumu augstskolu klāsts.

Minsteres ģimnazijā mācījušies 
vai to beiguši daudzi, kuŗus pēc 
1990. gada redzam Latvijas polī
tikā, diplomātijā. Krišjānis Kariņš 
uzsver, ka izglītības kvalitāte Min
sterē bijusi augsta un ģimnaziju 
beigušie sastopami visdažādā  
ka jās profesijās – medicīnā, juri s 
pru dencē, uzņēmējdarbībā.

90. gadu beigās Latvijā savu 
vietu dažādās jomās bija atraduši 
ap 70 agrāko minsteriešu. “Tāpēc, 
ka viņi bija tādā garā uzaudzināti. 
Tā ir par Latvijas patriotiem iz 
audzinātā trimdas trešā paaudze. 
Kad Latvija atbrīvojās, viņi bija 
tie, kam bija zināšanas, kas prata 
svešvalodas un varēja aktīvi un 
pozitīvi iesaistīties Latvijas dzīvē,” 
komentē Nollendorfa kungs.

“Minsteres ģimnazijai bija ļoti 
skaidra identitāte, tāpēc arī tagad 
minsteriešiem ir ļoti spēcīga un 
skaidra identitāte,” atzīst Kariņš. 
Tradicija agrākajiem minsterie
šiem satikties Latvijā Dziesmu 
svētkos uz tā sauktajām šampa
nieša brokastīm joprojām ir 
spēkā.

Egils Levits, ģimnazijas 1973. 
gada absolvents: “Minsteres Lat
viešu ģimnazijā esmu bijis divas 
reizes – pirmo reizi kā skolnieks, 
otro – kā skolotājs. Kad ar ģimeni 
ieceļoju Vācijā, mana pirms tam 
Rīgā iegūtā vidusskolas gatavības 
apliecība netika atzīta par pietie
kamu, lai turpinātu izglītību kādā 
Vācijas universitātē. Tad vienu 
gadu nomācījos Minsterē un ar 
tur iegūto abitūrijas apliecību va 
rēju sākt studenta gaitas. Šajā 
vienā gadā aktīvi iesaistījos lat
viešu trimdas pasaulē, kas pēc 
savas būtības bija alternātīvā, brī
vā Latvija, neatkarīgās Latvijas 
tur pinājums ārpus okupētās Lat
vijas. Atceros, skolas bibliotēkā 
ņēmu ļoti daudz grāmatu. It se 
višķi par vēsturi un polītiku, arī 
latviešu literātūru, un vakaros, pat 
naktīs tās aizgūtnēm lasīju, lai 
apgūtu to, kas Latvijā toreiz man 
nebija pieejams. Skolā vēlreiz at 
griezos desmit gadus vēlāk, īslai
cīgi kā skolotājs mācot polītiku  
un vēsturi. Tas tagad var šķist 
dīvaini, bet tobrīd es biju vienīgais 
skolotājs pasaulē, kas latviešu 
skolniekiem varēja mācīt nevil
totu Latvijas vēsturi un stāstīt par 
okupācijas režīmu.”

Minsteres ģimnazijas ēka 1989. gadā

(Turpinājums 9. lpp.)
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absolvents: “Uzaugu ASV, un tur 
pie Rietummičiganas universitā 
tes darbojās latviešu valodas stu 
diju programma, kur daudzi 
devās uz pusgadu vai gadu saņemt 
“latvietības poti”, bet otra tāda 
vieta bija Minsteres ģimnazija. 
Pabeidzu Amerikā 12. klasi un 
devos uz 13. klasi Minsterē. No 
akadēmiskā viedokļa skola bija 
ļoti laba. Tur bija ļoti patriotiska, 
ļoti dinamiska vide. Saņēmām tur 
lielu patriotiskās pārliecības de 
vu. Tāpēc jau turp brīvprātīgi de 
vāmies, jo laikam to individuāli 
meklējām. Pārliecība par Latvijas 
brīvību un neatkarību tur izvei
dojās ļoti spēcīgi. Bet ne tādā sen
timentālu sapņu līmenī, drīzāk 
praktiskā. Man pašam atvērās 
acis, kad ieraudzīju cilvēkus no 
Vā  cijas, Francijas, Kanadas, kas 
ārpus Latvijas ikdienā īstenībā 
dzīvoja latviskā vidē. Mēs nācām 
no tik daudzām valstīm ar atšķi
rīgu pieredzi, bet mūs vienoja šī 
ārkārtīgi spēcīgā kultūra! Līdz 
tam latviskā vidē biju dzīvojis ti 
kai mājās nedēļas nogalēs un va 
saras nometnēs. Minstere manī 
uz mūžu iecementēja latvisko 
iden titāti. Draudzības, kas tur 
jaunībā veidojās, bija ļoti izturī

gas. Ļoti bieži zina, kuŗš no kuŗa 
izlaiduma: “Ā, viņš no 25., bet viņš 
no 41. ...” Nepārsteidz, ka daudzi 
pēc Minsteres atrada savu ceļu    
uz Latviju. Mēs apzinājāmies, ka 

esam nākamie, kam latviskais 
gars jānes tālāk. Dzīvojām Min
steres ģimnazijas internātā, un 
vakarā bija laiks sportot, dzie dā
jām korī. Es vēl biju koklētāju 

ansamblī. Aizbraucām uz latviešu 
centru Straumēnos, Anglijā, kon
certēt. Bija visādas polītiskās di  s
kusijas. Minsterē bija arī spēcīga 
sadziedāšanās tradicija. Tā, kā 

dziedāju tajā gadā, laikam savu 
mūžu vairs neesmu dziedājis! 
Mans dziesmu krājums paplaši
nājās un nostiprinājās. Attiecīgā 
kompānijā arī tagad dziesmu 
vārdus sāku atcerēties. Saviesīgā 
dzīve tur bija diezgan jautra, bet 
arī noteikumi internātā diezgan 
stingri. Tas gan nenozīmē, ka ne 
centāmies tos pārkāpt. Protams, 
es, būdams jauns zēns, nedomāju 
pirmām kārtām par to akadē
misko pusi – gāju skolā, jo bija 
jāiet skolā. Mums bija sava volej
bola komanda, spēlējām ar citām 
vācu skolām, un mums gāja tīri 
labi. Mēs varējām latviski sarunā
ties, un tie nesaprata.”

Daži no pazīstamajiem min
ste  riešiem

Egils Levits, Latvijas Valsts pre
zidents, Krišjānis Kariņš, Latvijas 
Ministru prezidents, Vita Tērau
da, polītiķe, Saeimas deputāte, 
Kārlis Streips, žurnālists, Kārlis 
Kangeris, vēsturnieks, Pēteris 
Elferts, vēstnieks Grieķijā, Sabīne 
Beca, būvkalumu firmas SIA 
SB&Partneri īpašniece, Kārlis 
Cerbulis, ASV investīciju fonda 
NCH Capital Inc. vadītājs Baltijas 
valstīs, Dainis Mjartāns, mediju 
darbinieks un Latgales kultūras 
entuziasts, Austris Grasis, valod
nieks un folklorists.

MLĢ 39. izlaidums 1984. gada 16. jūnijā. No kreisās pirmā rindā: Māra Abene, Rita Pelēce, 
Anita Millere, Jāna Tetere, Vita Slaidiņa, Alda Staprāne, direktore Ilga Grava. Otrā rindā no 
kreisās: Ovens Šneiders, Andris Budrichs, Pēteris Kalniņš, Krišjānis Kariņš, Andris Rūtiņš, 
Reds Pincers un klases audzinātājs Mārtiņš Zandbergs // Foto: A. Spoģis

(Turpināts no 8. lpp.)

Kādu šogad sagaidāt 16. mar
tu Rīgā? Kā pavirzījušies uz 
priekšu vēsturiskie pētījumi un 
skaidr ojumi starptautiskai sa 
bie d rībai par šo dienu?

Šobrīd ir pavisam skaidrs, ka 
16. martā joprojām valstī būs ār 
kārtas stāvoklis saistībā ar Covid-
19 pandēmiju un pulcēšanās būs 
aizliegta. Līdzīgi kā pirms gada 
aicināsim cilvēkus visas dienas 
gaŗumā godināt kaŗavīrus, indivi
duāli noliekot ziedus pie Brīvības 
pieminekļa vai, piemēram, Les te
nes Brāļu kapos. Apmēram pir ms 
gada radīju apmēram 40 minūšu 
skaidrojošu filmu “Latviešu Le 
ģions. Taisnības augšāmcelšanās.” 
Noteikti rūpēsimies, lai arī šogad 
šī filma sasniegtu pēc iespējas 
vairāk skatītāju.

Piekrītu, ka svarīgi ir skaidro
jumi starptautiskai sabiedrībai, bet 
tas primāri ir diplomātu un Ārlie 
tu ministrijas pienākums. Savu 
pienākumu šo vēl dzīvo un Aiz
sau lē aizgājušo kaŗavīru prie kšā 
saskatu tieši Latvijas cilvēku izglī
tošanā un attieksmes veido šanā.

Jūsu viedoklis par Krievijas 
propagandas kanālu aizliegša 
nu Latvijā un rezonanci uz to?

Protams, no vienas puses, mūs
dienās televīzijas loma informā
cijas izplatīšanā mazinās. Šādi aiz
liegumi var šķist kā cīņa ar vēj
dzirnavām, jo, piemēram, tīmeklī 
pieejams ir teju viss. Tajā pašā 
laikā  nebūtu piedodami, ja Na 
cio nālā Elektronisko plašsaziņas 
līdzekļu padome (NEPLP) pat 
neizdarītu propagandas ierobe
žošanā to, kas no tās ir atkarīgs. 
Šis aizliegums ir būtisks trieciens 
Kremļa propagandas ruporiem 
Latvijā. Ne velti pats Vladimirs 
Putins to ir pamanījis un asi no 

Par aizvadītā gada mācībām
Nacionālās apvienības (NA) priekšsēdētājs Raivis Dzintars intervijā Ligitai Kovtunai

sodījis. Tātad šim solim ir bijusi 
nozīme. Neviens no iepriekšē 
jiem padomes sastāviem uz šādu 
soli nebija spējīgs. Visu cieņu paš
reizējam NEPLP vadītājam Iva
ram Āboliņam! Pieļauju, ka 
viņam par šo mēģinās atspēlēties.

Jūsu vērtējums par Latvijas 
mediju spēku un/vai nespēku 
dezinformācijas “uzvaras g ā jie
na” aspektā?

Latvijas mediju auditoriju ir 
neiespējami salīdzināt ar to au  di
toriju, uz kuŗu balstās pretinieks. 
Tas ir spēku samērs reiz simts. At 
tiecīgi Latvijas mediju financiālās 
iespējas būtiski atpa liek. Vai to 
mēr esošos līdzekļus varētu iegul
dīt mērķtiecīgāk Lat  vijas valstis
kuma stiprināšanā? Ma    nuprāt, 
va  rētu. Par daudz tiek piespēlēts 
Krievijas stāstam par Latviju kā 
neizdevušos valsti. Bet polītiķiem 
nepiedien kritizēt me  dijus. Tā  pēc 
šeit saviem secinā ju miem pašlaik 
likšu punktu. 

NA šābrīža lielais pa  nā kums 
ir 500, eiro pa  balsta ikvienam 
Latvijas bērnam piešķīrums, ko 
ne  gai dīti viegli panācāt esošajā 
pie  cu partiju koalicijas val   dī bā.  
(Līdzīgi veicās arī ar Koncert 
zāles projektu, ko īsteno  jūsu 
par tijas pār stā  vētā Kultūras mi 
nistrija.) Labklājības ministri 
jai    ne  iet tik viegli ar 200, eiro 
piešķīrumu pensio nā  riem. Kā 
skaidrojat savu veik s mi?

Es nebūt neteiktu, ka tas bija 
viegli. Šo ideju pirmo reizi koali
cijas partneriem prezentējām jau 
pagājušā gada novembrī. Lai no 
nāktu pie rezultāta,  bija ļoti ilgs 
“aizkulišu darbs”, vienošanās, strī
di… es pat teiktu cīņa, un ko tur 
liegties, arī zināma polītiskā pie
redze, kuŗu pa šiem gadiem esam 
kā partija ieguvuši. Tikai ar labām 
idejām un gribu, un arī tikai ar 
spēku vien nepietiek, lai būtu re 
zultāts. Īpaši tik sadrumstalo         
tā koalicijā tas vienmēr ir ir ļoti 
daudz šķautņains un sarežģīts 
process.

Vai NA jau pošas uz 14. Sa 
eimas vēlēšanām, un par kā 
diem vēl veikumiem var atskai
tī ties saviem vēlētājiem?

Līdzīgi kā pirms iepriekšējām 
vēlēšanām arī šoreiz domāju, ka 
varēsim lepoties ar to, ka būsim 
izpildījuši absolūtu vairākumu 
priekšvēlēšanu programmā ie 
rak stītās apņemšanās. Panākta 
vienošanās būtiski plašākam at 
balstam ģimenēm ar bērniem. Sa 
skaņā ar Ministru kabineta pro
tokolu valdība apņēmusies no 
2022. gada palielināt ģimenes 
valsts pabalstus. Piemēram, ģime
ne, kuŗā aug trīs bērni, saņems 
225 eiro pabalstu mēnesī (75 eiro 
par katru bērnu). Savukārt četru 
vai vairāk bērnu ģimene saņems 
100 eiro mēnesī par katru bērnu.

Tāpat paplašinājām esošā mā 
jokļu atbalsta programmu un ra 
dījām pilnīgi jaunu programmu 
“Balsts”, kas ļauj saņemt neatma k
sājamu valsts subsīdiju mājokļa 
iegādei vai būvniecībai ģimenēm, 
kuŗās aug trīs un vairāk bērnu. 
Sub sīdijas summa: 8000 – 12 000 
eiro.

Panācām, ka visām pašvaldību 
pārziņā esošajām pirmsskolas 
izglītības iestādēm ir pienākums 
nodrošināt programmas pieeja
mību latviešu valodā.

Pēc Nacionālās apvienības ini
ciatīvas,  Brīvības piemineklis un 
Rīgas Brāļu kapi kopš jūlija ir 
īpašā valsts aizsardzībā. Noteikta 
abu territoriju uzturēšanas, ap 
saim niekošanas un financēšanas 
kārtība, kā arī uzvedības noteiku
mi abās vietās.

Panācām būtisku financējuma 
pieaugumu gan Latvijas lauk
saimniekiem, gan kultūras darbi
niekiem. Darbu saraksts ir gaŗš. 
Detālizētu informāciju allaž pub
licējam Nacionālās apvienības mā 
 jaslapā un mūsu žurnālā Nacio nā-
lā Neatkarība. 

Jūsu nostāja par Vēlēšanu li 
kuma maiņām attiecībā uz dia
sporas vēlētājiem.

Uzskatu, ka diasporas vēlētā jiem 
jābūt iespējām pašiem izvē lēties, 
par kuŗa apgabala kandi dātiem 
balsot. Nav pareizi, ka visas balsis 
nonāk tikai Rīgā. Ti cu, ka vairu
mam ārpus Latvijas dzīvojošo 
latviešu sirds ir Latvijā. Un tāpat 
viņi ar sirdi ir savā dzimtajā nova 
dā vai novadā, ar kuŗu saistījusies 
viņu dzīve vai viņu senču dzīve. 
Jābūt iespējai balsot par kandi dā
tiem, kas pār stāvēs tieši šos nova
dus. Ļoti ceru, ka koalīcijā varēsim 
par šādām likuma izmaiņām vie
noties. Lī  dzī gu priekšlikumu bija 
sagatavojusi opozīcija, bet Saei 
mas juridiskais birojs to atzina par 
juridiski nekorrektu, turklāt līdzās 
šai labajai idejai tas ietvēra arī citas 
izmaiņas, kas nav atbalstāmas. 

NA mācības, kas gūtas, strā
dājot Covid19 ēnā?

Šīs grūtības nozīmē ļoti smagu 
situāciju daudzām Latvijas ģime
nēm, un īstenībā arī daudziem jo 
daudziem cilvēkiem visā pasaulē. 
Vienlaikus jāteic, ka latviešu tau 
ta pārdzīvojusi krietni vien sma
gākus brīžus. Ticu, ka pārdzīvo
sim arī šos. Šajos laikos cilvēkos 
vairāk izpaužas viss, kas viņu zem
 apziņā mājo. Cilvēki, kas no  ska
ņoti draudzīgi, kļūst vēl drau
dzīgāki, vēl izpalīdzīgāki un tu 
vāki līdzcilvēkiem, neskatoties    
uz fizisko distanci. Un tiem, kam 
svarīgi ir iedzelt kādam un ie  
riebt, arī šīs īpašības tagad iz 
paužas asi. Domāju, ka šis laiks 
ļauj bez maskām ieraudzīt cilvē
kus mums apkārt.

Mediju atbalsta fonda 
ieguldījums no Latvijas 

valsts budžeta līdzekļiem

Raivis Dzintars: “Uzskatu, ka 
dia sporas vēlētā jiem jābūt ie   spē -
jām pašiem izvē lēties, par kuŗa 
apgabala kandi dātiem balsot. 
Nav pareizi, ka visas balsis no -
nāk tikai Rīgā. Ti cu, ka vairu-
mam ārpus Latvijas dzīvojošo 
latviešu sirds ir Latvijā. Un tā -
pat viņi ar sirdi ir savā dzim ta -
jā novadā vai novadā, ar ku ŗu 
saistījusies viņu dzīve vai viņu 
senču dzīve. Jābūt iespējai bal-
sot par kandidātiem, kas pār-
stāvēs tieši šos novadus. ” 
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KRUSTVĀRDU MĪKLA Sastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

Uz salas Daugavā pie Kokneses top Likteņdārzs – gaišas atceres 
vieta, kur svinēt latviešu tautas izturību un spēku. Tas ir arī Tavas 
ģimenes un dzimtas Likteņdārzs, veltīts visiem latviešiem, kas 20. 
gadsimtā gājuši bojā vai cietuši svešu varu dēļ. Likteņdārzs top 
kopdarbībā un par ziedojumiem, tā atbalstītāju skaits jau pārsniedz 
500 tūkstošus. Mūsu nākamais lielais kopdarbs --- uzcelt Saieta 
namu! Palīdzi! Ziedo!
Nodibinājums “Kokneses fonds”
Adrese: Lāčplēša iela 75B, Rīga, LV-1011, Latvija
info@koknesesfonds.lv

Ziedojumiem EUR:
AS “Citadele banka”
Konts: LV94PARX0015211160001
SWIFT: PARXLV22

Starpniekbanka ziedojumiem USD:
USA CITIBANK, N.A., NEW YORK
Konts: 36392149
SWIFT/BIC: CITIUS33

Vairāk informācijas
 www. liktendarzs.lv

Krustvārdu mīklas 
(Nr. 8) atrisinājums

Līmeniski. 7. Ele ganta. 
8. Pastelis. 10. Se  vans. 11. 
Portu. 13. Lie sas. 14. 
Acot. 15. Spēt. 16. Stāsts. 
18. Imanta. 20. Ekers. 23. 
Asis. 25. Rati. 27. Diēta. 
28. Maliena. 29. Serso. 30. 
Ābels. 33. Lielupe. 34. 
Taurs. 36. Sils. 37. Sērs. 
38. Melis. 40. Bar kas. 43. 

Starts. 45. Apse. 47. Etna. 48. 
Modras. 49. Trupa. 50. Len tes.    
51. Samaksāt. 52. Sakultas.

Stateniski. 1. Pegazs. 2. Sausas. 
3. Karot. 4. Špats. 5. Stalti. 6. 
Alveja. 7. Esentuki. 9. Spartaks. 
11. Pote. 12. Upes. 17. Tisa. 19. 
Mats. 21. Kalvene. 22. Rietumi. 
23. Atols. 24. Smūls. 25. Rases. 
26. Ielas. 31. Balatons. 32. Sija. 
34. Trīt. 35. Rentgens. 38. Mest. 
39. Suta. 41. Kārums. 42. Sasuka. 
43. Saldus. 44. Asnate. 46. Erots. 
47. Eposs.

Līmeniski. 4. Pilsēta Jemenas 
dienvidrietumos. 5. Kaislīga jūs
ma, pacilātība. 7. Japānas ķirsis. 
10. Veidot noteiktu nokrāsu.     
11. Garšviela. 12. Baltijas vācu 
vēsturnieks, publicists (1836
1908). 13. Oficiāla satura vēs
tules. 16. Nelaipna, asa. 19. Siļķ
veidīgo kārtas zivs. 22. Zobu 
slimība. 23. Sniega blāķis, kas 
gāžas no kalniem ar postošu 
spē ku. 24. Jaukt. 25. Rauga mīk
las cepumi. 26. Saistaudu vei
dojumi. 28. Atsaites kuģa mastu 

nostiprināšanai. 30. Vilcienu 
pieturas vieta. 35. Elements daiļ
slidošanā. 37. Valsts Armēnijas 
kalnienē (9. – 6. gs. p.m.ē.). 38. 
Teikt nepatiesību. 39. Kūras 
pieteka. 40. Krustziežu dzimtas 
eļļas un lopbarības augs.. 41. Pil
sē ta Igaunijas ziemeļaustrumos. 

Stateniski. 1. Konditorejas iz 
strādājums. 2. Pilsēta Vācijas 
rietumos. 3. Aukstais ierocis. 5. 
Valsts galvaspilsēta Dienvidā 
zijā. 6. Pilsēta Igaunijas ziemeļos. 
8. Apdzīvota vieta Auces nova 

dā. 9. Ūdens gars Vēdu 
mīto loģijā. 14. Šāviņš ar 
apaļu ložu pildījumu. 15. 
Sporta spe ciālisti. 17. 
Divdīgļ lap ju klases koks. 
18. Lat  viešu fotomāksli
nieks (1933). 20. Gaujas 
pieteka. 21. Izžūstošas 
upes Austrālijā. 27. Ap 
dzīvota vieta Tukuma no 
vadā. 29. Grāmatas no 
saukums. 31. Holandiešu 
jū  ras braucējs (16031659). 
32. Priecīgas, līksmas. 
33. Apdzīvota vieta 
Vents  pils novadā. 34. 
Vie nības vektors. 36. Ju 
pitera pavadonis.
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Lielajai mūzikas balvai 2020 
(LMB) katēgorijā “Par izcilu 
interpretāciju” ir nominēti  
pianists Georgijs Osokins par 
Friderika Šopēna Otrā klavieŗ
koncerta interpretāciju kopā  
ar kameŗorķestri Kremerata 
Baltica; dziedātāja Aleksandra 
Antoņenko un pianista Reiņa 
Zariņa Richarda Štrausa un 
Richarda Vāgnera mūzikas iz 
pildījums “Jūrmalas festivālā” 
un vijolnieces Magdalēnas Ge 
kas un pianista Georga Kjur
diana sniegums koncertā “Pē 
te ris Vasks ielūdz. Vasara. 
Mežotne” Mazajā Mežotnes 
pilī, kur tika atskaņota latviešu 
komponistu mūzika.

Gidona Krēmera vadībā Bal
tijas valstu kamerorķestris Kre-
merata Baltica kļuvis par uzti
camu sadarbības partneri gan 
pasaulslavenām personībām, gan 
mūsu jaunās paaudzes spilgtā
kajiem talantiem, kāds nepār
pro tami ir tā pirmais viessolists – 
pianists Georgijs Osokins. “Geor
gija klavieŗspēles sākumsoļi 
sperti tēva profesora Sergeja 
Osokina vadībā, un to, ka šai 
saiknei neapšaubāmi ir milzīga 
loma, apliecina arī tie koncerti, 
kuŗos uz skatuves satiekas visi 
trīs Osokinu dinastijas pianisti. 
Taču katrai no šīm talanta un 
darbaspēju apveltītajām perso
nībām ir savs ceļš, un Georgijam 
tas jo cieši saaudies ar leģendārā 
19. gadsimta poļu virtuoza 
Friderika Šopēna mantojumu,” 

Svarīga informācija mūzikas draugiem

saka LMB žūrijas lo  cekle, mū 
zikoloģe Maruta Ru  beze. “Starp
tautiski panākumi jau bija gūti 
vairākos ar Šopēna mūziku 

saistītos konkursos, līdz 2015. 
gadā 19 gadu vecumā Georgijs 
Osokins kļuva par godpilnā, 
Varšavā reizi piecos gados 

notiekošā 17. Starptautis kā Šo 
pēna konkursa diplomandu. 
Taču Georgijs nenāk uz ska  tuves 
un pie klausītājiem ar šo, tik 
vērtīgo diplomu, bet gan ar savas 
personības īpatno, pārlie cinošo 
un saviļņojoši valdzino šo, ska 
ņās tulkoto starojumu, kas 
mums ļauj domāt, ka tas, kā Šo 
pēnu spēlē Georgijs, būtu šķi tis 
aizraujoši un interesanti arī 
pašam šīs mūzikas autoram.” 
Aiz vien pārliecinošāk un pār
steidzošāk savas tenora balss 
brie  dumu un pasaules pieredzes 
bagāžu Aleksandrs Antoņenko 
savas 45. dzimšanas dienas gadā 
spējis paust izsmalcinātajā, kap
rīzajā, bet arī niansēm tik ba 
gātajā vokālajā kameŗmūzikā, 
kuŗā satura pilnīgai atklāsmei 
līdzās nepieciešams toņveidē jū 
tīgs, savstarpējā saskarsmē sta
bils un gudrs pianists – tāds, 
kāds ir Reinis Zariņš.  Aleksandra 
Antoņenko 2020. gada pro
gram mu vidū kā augstākā vir
sotne vērtējama tieši šī “Jūrmalas 
festivāla” noslēguma koncerta 
programma, ko baudījuši kop
skaitā teju 32 tūkstoši klausī   
tāju – gan klausītāju skaita iero
bežotajā klātienē, gan citās plat
formās. 

Ne Magdalēnai Gekai, turpi
not studijas Parīzē, ne Georgam, 
kuŗš savu meistarību kaldinājis 
Vācijā – Diseldorfā un Minsterē, 
vēl nav trīsdesmit. Viņiem ne 
trūkst nedz jaunības azarta pil 
nu sadarbības partneru, nedz 
da    žā du mūzikālu kārdināju mu. 
9. au   gustā, kā jau tas ierasts, 
Mazajā Mežotnes pilī, Pēteŗa 
Vaska fonda rīkotajos vasaras 

Mediju atbalsta fonda 
ieguldījums no Latvijas 

valsts budžeta līdzekļiem

koncertos, skanēja latviešu ka 
mer mūzika. Maruta Rubeze: 
“Kad rūpīgi un mērķtiecīgi iz 
pētīti jau esošie nošu raksti, no 
jauna iemirdzas Jāzepa Vītola un 
Jāņa Ķepīša miniatūrie meis tar
stiķi, un pārsteidzoši dziļi un 
patiesi tiek izsāpēta Maijas Ein
feldes Otrā vijoļsonāte. Bet tur
pat līdzās – iespējams, vissarež
ģītākais – kļūt par pirmajiem 
interpretiem mūzikai, kas šajā 
koncertā piedzīvo ugunskris tī
bas; un tad – Magdalēna un 
Georgs kļūst par līdzradītājiem – 
gan Santas Bušs trauslajā Paula 
Cēlana dzejas iedvesmotajā jaun
darbā “Es varu vēl redzēt tevi…”, 
gan Platona Buravicka dzelošajā 
“Darba instrumenta restaurā ci
jā”. Un jāpiebilst, ka arī manā 
bagātajā klausītājas pieredzē nav 
daudz tādu koncertu kā šis, par 
kuŗa neatņemamu sastāvdaļu 
kļūst arī tā piesātinātā, koncen
trētā uzmanība, ar kādu klausī
tāji tver katru šo abu jauno mū 
ziķu vēstījuma mirkli.” 

Atgādinām, ka Lielās mūzi
kas balvas 2020 pasniegšanas 
ceremonija notiks šā gada 13. 
martā. Tiešraidē to atspoguļos 
Latvijas Televīzijas 1. kanālī   
un Latvijas Radio 3 “Klasika” 
plkst. 21.05. pēc Latvijas laika. 
“Publikas simpātijas” balso
jums portālā Delfi, kas sācies 
jau 19. februārī, noslēgsies 11. 
martā plkst. 23.59.  

Apkopoja  Ligita Kovtuna

Georgijs Osokins // Foto: Pauls Zvirbulis

Reinis Zariņš un Aleksandrs Antoņenko // Foto: Pauls Zvirbulis

Magdalēna Geka un Georgs Kjurdians // Foto: Aivars Liepiņš
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Tiem  Brīvās Latvijas lasītā jiem, 
kuŗi tomēr vēlas lasīt avī zi drukātā ver
sijā, piedāvājam pa     sūtināt Amerikas 
latviešu avīzi Laiks – tie paši 48 numuri 
gadā, 20 lappuses, to skaitā 8 lpp. tās 
pašas, kas kopš 2001. gada bijušas ko 
pīgas abām avīzēm.

Iespēja saņemt Laiku  pa gaisa pastu 
no ASV. 

• par 6 mēn. – EUR 186
• pa parasto pastu no Latvijas – 6 mēn. 

EUR 86
Dāvanā Laika Mākslas kalendārs 2021!

Samaksa: naudu ieskaitot SIA VESTA
LK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
nr.: LV80UNLA0050016243516, 
ar piezīmi BL 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

Latviešu organizāciju un privātie 
slu dinājumi maksā EUR 6, par 10 mm 
augstu vienslejīgā pla tu mā aiz ņemtu 
telpu. Sēru slu dinājumi (10,6 cm x 7 cm) 
EUR 60, 

Komerciālie sludinājumi EUR 12 
par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai seg
vārdu pa  rak  stītos rakstos izteiktās do 
mas nav katrā zi  ņā arī redakcijas do 
mas. Par līdz strādnieku honorāriem 
nepieciešama ie  priekšēja vieno šanās. 
Par publi kācijās mi   nēto faktu precī
zitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemak sāt: 
Biedrības LaiksBL kontā – 

SEB Banka, 
nr.:LV60UNLA00 50018705154 

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
 NB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV  1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 913

Abonementa maksa:
• par 12 mēn. (48 nr.)  EUR 55  (550 SEK)
• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
• 1 nedēļu EUR 2  (20 SEK)

JOPROJĀM  INFORMĒ,  IZGLĪTO,  IZKLAIDĒ

Pasūtiniet digitālo laikrakstu ŠEIT:
www.brivalatvija.lv/abone-interneta 

vai maksājiet bankā SIA VESTALK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
Konta nr.: LV80UNLA0050016243516
ar piezīmi “BL abon” un norādot vārdu, 
uzvārdu, epastu un mājas adresi

Ik nedēļu izlasīsiet Jums svarīgu informāciju labā 
latviešu valodā.

Par reklāmu un sludinājumiem sazinieties ar redakciju 
Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, LV-1011, 
e-pasts: redakcija@brivalatvija.lv, 

tālr.: +371 67326761 vai +371 29439423

Laikraksts

Jaunākā informācija sociālajos tīklos:
www.facebook.com/brivalatvija
www.twitter.com/briva_latvija

Mājaslapa: www.brivalatvija.lv

Jelgavā dzimušajai Lolitai Gul
 bei (dzimusi Roze, 1931) dzejas 
pasaule, vārdos ietvertā, uzburtā 
vai izsapņotā pasaule vienmēr 
bijusi un ir svarīga – tā ietveŗ 
sapni par mājām, kas bija jāat 
stāj, par jaunības izpostītajiem 
sapņiem, par ceļu svešumā, 
mek  lējot, kā atklāt to, kas sirdi 
silda un reizē sirdi nospiež. Viņa 
reiz izteikusies, ka nedzejo, lai 
publicētos, bet lai rastu iespēju 
rakstos izteikt sevi, savus dziļā
kos pārdzīvojumus, izjūtas un 
domas, taču, lai nonāktu līdz 
dzejas rindām, kas izskan literā 
rā sarīkojumā, dzejas rindām, 
kas publicētas latviešu trimdas 
periodikas lappusēs vai dzejas 
krājumā, pagāja krietns laiks.

Par sevi Lolita Gulbe stāsta: 
“Piedzimu trīsdesmitajos gados 
Jelgavā. Kad Latvija bija jāatstāj, 
aiznesu līdzi pasaulē atmiņas  
par dzimtenes skaistumu, ko arī 
bērns spēj pārdzīvot un glabāt 
visu mūžu: Daugavas akmeņus 
un tās plūsmu pie Kokneses, 
Staburagu, ledus iešanu Dauga
vā pie Krustpils, Zemgales pla
šumu, Driksu ziemas novakarēs 
un vēl, un vēl. Manu tēvu Rū 
dolfu Rozi darbs aizveda uz 
dažādām vietām. Tāpēc savos 
bērnības gados dzīvoju Rēzeknē, 
Krustpilī, atpakaļ Jelgavā, Baus
kā. Vasaras aizritēja pie radiem 
Koknesē vai Jēkabniekos pie Svē
tes upes, zaļas, zaļas, kā Jāņu 
vainags. Biju ģimenē vecākais 
bērns, brālītis bija jaunāks. Tā 
jau no pašas bērnības iepazinos 
ar vientulību, biklumu, jo, skolas 
mainot, vajadzēja vienmēr iegūt 
jaunus draugus, vienmēr par 
jau nu sākt. Arī retināmās cu  
kur biešu vagas pēdējā Latvijas 
va  sarā nebija “sabiedriskas”. Šo 
vien tulību iemīlēju – ko gan visu 
tā varēja izdomāt! Grāmatas! 
Tēvs bija dedzīgs grāmatu mī 
lētājs un šo mīlestību iepotēja 
man. [..] Viņā klausoties, iemī
lēju valodas skaņas un ritmu, 
iemīlēju grāmatas, kas, man au 
got, bieži aizstāja draugus. Sāku 
pati uzticēt papīra lapām savas 
bērnišķīgās izjūtas.”

1944. gada 20. janvārī ar Lo  li-
tas Rozes vārdu laikrakstā “Zem
gale” publicēts pirmais dzejolis 
“Vakars”. Tas ilgus gadus arī pa 
lika vienīgais publicētais. To uz 
laikraksta redakciju bija nosū
tījusi krustmāte. Lolita Gulbe 
Lat  viju atstāja, nepabeigusi pat 
pamatskolu. Bēgļu vezumā ģi 
mene nonāca Liepājā, un 1944. 
gada 24. oktobrī viņi atstāja 
Latviju. Otrā pasaules kaŗa bei
gas sagaidītas Okholmā pie Zie
meļjūras. Lolita Gulbes ar ģime
ni dzīvoja latviešu bēgļu no  met
nē Huzumā pie Flensburgas, tur 
pabeidza pamatskolu, turpinā  
ja mācības. Aizsākoties lielajai 
izceļošanai, ģimene 1949. gadā 
izceļoja uz Kanadu; turpināja 
izglītību – studēja Toronto Uni
versitātē, Ontario mākslas kole
džā un Kanadas Apdrošināšanas 
institūtā, ikdienas darba gaitas 
bija saistītas ar apdrošināšanas 
nozari.

Mākslas zinātniece Eleonora 

“Es sēžu uz akmens / svešu tautu 
tīrumā / un sapņoju”

12. februārī dzejniecei Lolitai Gulbei – 90INGUNA 
DAUKSTE-SILASPROĢE

Šturma suminājuma rakstā par 
Lolitu Gulbi, kad viņa saņēma 
Ērika Raistera piemiņas fonda 
balvu, rakstīja: “Kad jau nodi
bināta ģimenes dzīve (1964. g.) 
un laulībā ar Valdi Gulbi aug trīs 
bērni, nevilšus notiek izšķirīgs 
pagrieziens – piedaloties 1975. 
gadā LARA (Latviešu Amerikas 
Rakstnieku apvienība) rīkotā 
“Rakstniecības un dzejas nedē 
ļā” – seminārā – (Kalamazū) to 
pošā dzejniece izjūt nepiecie
šamību pievērsties nopietnai 
sa  vu domu un izjūtu sijāšanai, 
kas vainagojas jauna personiska 
stila atklāsme un vēlmē dzejoļus 
mērķtiecīgi kārtot krājumos 
publicēšanai.”

Gāja gadi, krājās dzejoļi un 
1981. gadā iznāca pirmais dze
joļu krājums “Jāiztur”, un tam 
sekoja citi – dzejas krājums “Var
būt – es esmu mežs” (1985), 
“Gre dzena acs” (1991), “Gāj
putns” (1996), “Zaļi pirkstu no 
spiedumi” (2002), “Smilšu pulk
stenis” (2008) un kā dzimšanas 
dienas velte apgādā “Mansards” 
nule ir iznācis jaunais dzejas 
krājums “Pēdējā rudens lapa”.

Dzejniece sevi raksturo kā 
gājputnu, kas kādu laiku ceļoja 
starp Toronto un Limbažiem, 
abās vietās jūtoties kā mājās. 
Lolitas Gulbes tēva dzimtene ir 

Zemgale, spilgtas bērnības at 
miņas saistās arī ar Koknesi 
Daugavas krastos, savukārt Lim
baži bija vīra Valža Gulbja dzim

tene. Sevis apzināšanās un pie 
pildījums tika rasts, atkal atgrie
žoties literārajā vidē, rakstot, 
lasot un tiekoties ar lasītājiem.  
“Kluso, vientuļo brīžu ir gaužām 
maz. Gribas tomēr arī rakstīt. 
Padomā ir (varbūt) grāmata bēr
niem, varbūt dzejoļu grāmata 
angļu valodā. Pagaidām top dze
joļi vēlās vakara stundās. Prie
cājos, ja tie atbalsojas citu sirdīs. 
Es vairs nebaidos,” savulaik atzi
nusi jubilāre.

Savu māju sajūtu un ilgas 
skaistā dabas ainavā dzejniece 
Lolita Gulbe ieaudusi dzejolī 
“Svēte”:

Svēte,
piebirusi ievu ziediem
nes
manu bērnības seju
uz viļņa
atspoguļotu,
ierāmētu
kalmēm un smilgām.
Mans atspulgs
ieplūdis Lielupē,
ieplūdis jūrā,
ar vilni
atsitas krastā,
salūst
un tiek atsists
atpakaļ dzelmē.
Esmu neaizskalojama.
Esmu svētīta.
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TOKIJAS UN PEKINAS OS 
VADĪS KĀRLIS LEJNIEKS
Latvijas Olimpiskās komitejas 

(LOK) izpildkomiteja par Lat vi
jas olimpiskās komandas dele 
gā cijas vadītāju gan Tokijas, gan 
Pekinas Olimpiskajām spēlēm 
ap  stiprinājusi LOK ģenerāl sekre 
tāru Kārli Lejnieku, portālu 
Jauns.lv informēja LOK.

Kārlis Lejnieks

XXXII vasaras olimpiskās spē
les Tokijā  norisināsies no 2021. 
gada 23. jūlija līdz 8. augustam, 
bet XXIV ziemas olimpiskās 
spē   les Pekinā notiks no 2022. 
ga  da 4. februāra līdz 20. feb ruā
rim. Kā vēsta LOK, 24. februārī 
izpildkomitejas sēdē tika skatīts 
arī LOK Statūtu grozījumu pro
jekts, kas nosaka amatpersonu 
ievēlēšanu termiņus, kā arī pie
dāvā kārtību, kādā var tikt veikta 
izpildkomitejas locekļu darbība.

PČ RĪGĀ AICINA 
PIETEIKTIES 

BRĪVPRĀTĪGOS
Starptautiskā Hokeja feder ā

cija (IIHF) pavēstīja par iespēju 
brīvprātīgajiem reģistrēties dar
bam 2021. gada pasaules čem
pio nātam Rīgā, lai iepazītu vē 
rie nīgā turnīra norises citā ra 
kursā.

Pasaules čempionāts ar 16 
valstsvienību dalību Rīgā notiks 
no 21. maija līdz 6. jūnijam. Kā 
ikvienā lielā sporta pasākumā 
daļu darbu uzņemas brīvprātī 
gie, iegūstot iespēju redzēt aiz
kulisēs notiekošo.

“Līdz pasaules čempionāta 
sākumam ir mazāk nekā 100 
dienu, tādēļ ar prieku informēju 
par brīvprātīgo programmas at 
klāšanu,” IIHF citēja čempionāta 
rīcības komitejas vadītāju Ed 
garu Bunci. “Šāda mēroga pasā
kumi bez brīvprātīgajiem nav 
iespējami. Tā ir lieliska iespēja 
gūt pieredzi notikuma epicent 
rā. Tikai ar brīvprātīgo dalību šis 
turnīrs var izdoties par visiem 
100 procentiem.”

SPORTISTI RĪKO TRENIŅU 
PIE VALDĪBAS MĀJAS

27. februārī pie Ministru kabi
neta (MK) ēkas Rīgas centrā uz 
atvērto treniņu sanāca apmēram 
simts pašmāju sportistu, lai, kā 
informē organizātori, aicinātu 
valdību uz dialogu un izstrādātu 
noteikumus, kuŗi ļautu sportis
tiem pilnvērtīgāk trenēties Co -
vid-19 laikā.

Atvērtais treniņš sākās ap 
pulksten 13. Tā dalībnieki, kuŗu 

bija ap simtu, kopā ar treniņu 
vadītājiem izvietojās pretī MK 
ēkas esošajā liepu alejā, kā arī 
blakus Rīgas Kristus Piedzim ša
nas katedrālei. Pārstāvētas bija 
dažādas sporta disciplīnas. Tre
nējās vērā ņemams skaits dažādu 
cīņas sporta klubu, un kopumā 
iesaistījās visdažādāko vecumu 
ļaudis.

Kā treniņa rīkotāji portālā 
Facebook norādīti pazīstamais 
pankrationa treneris Manvels 
Isadžanjans un bokseris Kristaps 
Zutis. “Aicinām uz atvērto treni
ņu pie Ministru kabineta. Mēs, 
Latvijas sportisti, cilvēki, kuŗi 
nes Latvijas vārdu pasaulē, esam 
izlikti uz ielas! Mēs vairākkārt 
esam pierādījuši, ka jebkādos 
apstākļos esam gatavi celt Latvi
jas karogu virs galvas! Mēs uz 
sacensībām esam braukuši vis
dažādākos veidos, gulējuši auto
busos un tik un tā aizstāvējuši 
Latvijas godu! Mēs neaicinām uz 
agresiju un neprasām pabalstus 
vai īpašu attieksmi – mēs aici
nām uz dialogu, lai izstrādātu 
noteikumus un sameklētu ie 
spē jas vispatriotiskākajai sabied
rī bas daļai – sportistiem par 
mums neaizmirst! Neaizmirst, 
ka tautas sports ir veselīgas sa 
biedrības pamatā!” sociālajos 
tīk los pauduši treniņa organi zā
tori. “Mūsu mērķis – atgādināt 
par sevi. Citādi vīrusu mēs uz 
varēsim, bet karogu virs galvas 
vairs nebūs kam celt! Tiekamies, 
draugi, treniņā!” teikts treniņa 
organizātoru pieteikumā Starp 
treniņa dalībniekiem bija arī fit
nesa entuziaste, juriste un Rīgas 
domes deputāte (LRA) Ieva 
Brante, kā arī titulētais un ta 
lantīgais Latvijas azerbaidžāņu 
kikbokseris Zaurs Džavadovs.

JĀATROD KANDIDĀTI 
BASKETBOLA TRENEŖU 

AMATAM
25. februārī notika Latvijas 

Basketbola savienības valdes ār 
kārtas sēde, kas bija sasaukta  
pēc Latvijas vīriešu izlases netik
šanas uz Eiropas čempionāta 
finālturnīru. 

Kristaps Janičenoks, Kaspars 
Cipruss un Raimonds Vējonis 
LBS preses konferencē

Valde apņēmusies līdz aprīlim 
definēt kritiskās problēmas un 
sistemātiskus trūkumus Latvijas 
basketbolā, kā arī uzdeva LBS ģe 
nerālsekretāram Kasparam Ci 
prusam sagatavot galvenā tre  ne
ŗa amata kandidātu sarakstus 
gan vīriešu, gan sieviešu izlasēm. 
Valde apņēmusies līdz aprīlim 
definēt kritiskās problēmas un 
sistemātiskus trūkumus Latvijas 
basketbolā, kā arī uzdeva LBS 

ģenerālsekretāram Kasparam Ci 
prusam sagatavot galvenā tre ne
ra amata kandidātu sarakstus 
gan vīriešu, gan sieviešu izlasēm.

“Valstsvienību neveiksmīgais 
starts pievērsis uzmanību sistē
miskiem trūkumiem Latvijas 
ba  sketbola saimniecībā. Tāpēc, 
iesaistot LBS patstāvīgās komisi
jas un uzklausot biedru viedok
ļus, valde līdz aprīlim definēs 
kritiskās problēmas un iezīmēs 
to risināšanas ceļus, pieņemot 
konkrētu rīcības plānu ar izmē
rāmiem izpildes kritērijiem,” 
vēstīts LBS mājaslapā. Valde piln
varoja LBS ģenerālsekretāru 
Kasparu Ciprusu, sadarbojoties 
ar basketbola speciālistiem, izvei
dot sieviešu un vīriešu valsts
vienības galvenā treneŗa amata 
pretendentu garo sarakstu, iz 
virzot tuvākos mērķus – kvali
ficēšanos 2023. gada Eiropas 
sieviešu čempionāta fināltur nī
ram un 2023. gada Pasaules vī 
riešu kausa izcīņas finālturnīram. 
Otrajā kārtā pretendentus izvēr
tēs LBS Treneŗu komisija un 
Nacionālo izlašu koordinātori, 
trešajā – LBS valde. LBS sola vī 
riešu izlases galveno treneri iz 
raudzīties līdz maija beigām, bet 
sieviešu izlasei galvenais treneris 
būšot noskaidrots līdz jūnija 
beigām.

LAURA IKAUNIECE: 
“ES OLIMPIADĀ  

BŪŠU SPĒCĪGA...”
Latvijas labākā daudzcīņniece 

Laura Ikauniece sākusi rehabi
litāciju pēc veiktās ceļgala ope
rācijas un vingrina kāju, lai tā 
atgūtu visas kustību funkcijas 
pēc iespējas ātrāk. 

Marta sākumā Polijas pilsētā 
Toruņā gaidāmajā Eiropas viegl
atlētikas čempionātā telpās Lat
viju pārstāvēs 800 metru spe ciā
liste Līga Velvere un Iļja Pe  tru
šenko, kuŗa kroņa disciplīna ir 
400 metru skrējiens. 2019.gada 
Latvijas labākās vieglatlētes Lau
ras Ikaunieces dalībnieku vidū 
nebūs, jo viņai šobrīd ir reha
billitācijas process pēc ceļgala 
skrimšļa operācijas. “Tikko no 
kāpu no kruķiem,” saka sportis
te, kuŗa ar kruķiem bija spiesta 
pārvietoties pēdējās astoņas ne 
dēļas. “Jāmācās staigāt no jauna. 
Šobrīd to daru ar fizioterapeita 
plānu, stiprinot muskulatūru.»

Šobrīd vēl pāragri spriest par 
operācijas, kura tika veikta de 
cembrī, rezultātiem. “Šāda reha
bilitācija man ir pirmo reizi, un 
operācija bija sarežģīta. Cik ilgs 
laiks vajadzīgs rehabilitācijai, to 
šobrīd neviens nevar pateikt,” 
bilst Ikauniece, kuŗa speciālista 
programmu pilda ar domām par 
Olimpiskajām spēlēm Tokijā, 
kas ir sezonas galvenais mērķis. 
“Ceru, ka būs iespējams labi sa 

gatavoties olimpiskajam startam 
un būšu spēcīga.”

DAIĻSLIDOŠANA 
Nīderlandes pilsētā Hāgā no 

tika daiļslidošanas sacensības 
Challenge Cup 2021. Hāgas sie
viešu sacensībās tika pieteiktas 
18 daiļslidotājas, tajā skaitā trīs
kārtējā Latvijas junioru čem pio
ne Anete Lāce.

Anete Lāce
 
Mūsu sportiste īsajā program

mā uzstājās gandrīz bez kļūdām, 
demostrēja skatāmu sniegumu 
un sakrāja 53.71, ieņemot 10. 
vietu.

PATRĪCIJA EIDUKA 
SLĒPOŠANĀ...

Oberstdorfā risinājās pasaules 
čempionāts slēpošanā. Latvijas 
va  došā distanču slēpotāja Patrī
cija Eiduka spēcīgā konkuren 
cē ieņēma 43. vietu sacensībās 
sprintā klasiskajā stilā. Uzvarēja  
zviedriete Junna Sundlinga un 
norvēģis Juhannes Klēbo. Kvali
fikācijā Eiduka 1,2 km distancē 
finišēja pēc divām minūtēm un 
54,33 sekundē, uzvarētājai Ju 
hannai Hagstrēmai no Zviedrijas 
zaudējot 15,03 sekundes, kas 
deva 113,20 Starptautiskās Slē
pošanas federācijas (FIS) punk
tus. Eiduka apsteidza šī gada 
pasaules U23 čempioni sprintā 
Līzu Lomani no Vācijas un sas
niedza Latvijas otro labāko 
rezultātu pasaules čempionātos. 
Aizpērn brīvajā stilā Eiduka 
izcīnīja 36. vietu. Finālsa cen
sībām kvalificējās 30 ātrākās 
sprinteres, no kurām Eiduka at 
palika 3,98 sekundes.

Vēl no latvietēm kvalifikācijā 
Kitija Auziņa ieņēma 73. vietu 
(318,21 FIS punkts), Samanta 
Krampe bija 75. (336,36), bet 
Estere Volfa ierindojās 82. pozi
cijā (444,29) 111 sportistu kon
kurencē.

Vīriešiem 1,5 kilometros no 
Latvijas labāko rezultātu uzrādīja 
Raimo Vīgants, kuŗš distanci 
veica trīs minūtēs un 26,55 se 
kundēs, kvalifikācijas uzvarē tā
jam Juhannesam Klēbo no Nor
vēģijas zaudējot 26,47 sekundes. 
Vīgants ieņēma 70. vietu un par 
savu sniegumu nopelnīja 176,39 
FIS punktus. Piecas pozicijas ze 
māk bija Indulis Bikše (190,05 
FIS p.), 83.vietu ieņēma Niks 
Saulītis (214,30), bet 101. bija 
Lauris Kaparkalējs (309,20). 
Startēja 157 slēpotāji.

... UN SKIATLONA 
DISCIPLĪNĀ

Patrīcija Eiduka Vācijā pasau
les čempionātā skiatlonā 15 kilo
metru distancē ierindojās 38. 
vietā, par čempioni tika kronēta 
norvēģiete Terēze Juhauga.

Uzvaru skiatlonā svinēja Ju 
hauga, kura 15 kilometrus no 
slē poja 38 minūtēs un 35,5 se 
kundēs. Viņa par pusminūti 
apsteidza zviedrieti Frīdu Karl
soni, bet bronzas medaļniece 
Eba Andešsone no Zviedrijas lī 
derei zaudēja 30,2 sekundes. 
Eiduka līderei zaudēja piecas 
minūtes un 18,7 sekundes, kas 
ļāva ieņemt 38. vietu. Viņa ie 
priekš karjērā šajā disciplīnā vēl 
ne reizi nebija iekļuvusi labāko 
četrdesmitniekā. Par savu snie
gumu Eiduka nopelnīja 192,69 
Starptautiskās Slēpošanas fede
rācijas (FIS) ranga punktus. Līdz 
šim vienīgo skiatlonu Eiduka 
bija aizvadījusi pērn Pasaules 
kausā turpat Oberstdorfā, kur 56 
slēpotāju konkurencē ieņēma 
44. vietu. 

Sieviešu konkurencē skiatlonā 
sportistes pirmos 7,5 kilometrus 
mēro klasiskajā stilā, bet otrus 
7,5 kilometrus – slidsolī. Šādi 
pati kārtība ir vīru 15+15 kilo
metru sacensībās. Pēc pirma
jiem 7,5 kilometriem klasiskajā 
stilā Eiduka ierindojās 38. po  zi
cijā, no līderēm atpaliekot vairāk 
par divām minūtēm. Jau tobrīd 
vadošais trīsdesmitnieks bija 40 
sekunžu attālumā. Viņa bija 
vienīgā Latvijas pārstāve dāmu 
konkurencē. Sacensībās kopumā 
piedalījās 59 slēpotājas.

TENISS
Latvijas tenisiste Jeļena Osta

penko Dohas 500 punktu WTA 
turnīra pirmajā kārtā tikai 55 
minūtēs ar 6:0, 6:2 uzvarēja  Kiki 
Bertensu no Nīderlandes. 

Par iekļūšanu turnīra otrajā 
kārtā Ostapenko, kuŗa WTA 
rangā atrodas 51. vietā, tika pie 
55 punktiem.

DAŽOS VĀRDOS
• Vārtsargs Pāvels Šteinbors 

at  zīts par 2020. gada Latvijas 
labāko futbolistu, tika paziņots 
Latvijas Futbola federācijas (LFF) 
laureātu vakarā. Latvijas izlases 
un Polijas kluba Belastokas Ja -
giellonia vārtsargs Šteinbors par 
labāko futbolistu atzīts otro gadu 
pēc kārtas. Savukārt gada labā
kās futbolistes godu izpelnījās 
Latvijas valstsvienības un Vācijas 
bundeslīgas komandas Meppen 
pussardze Sandra Voitāne.

• Latvijas Televīzija (LTV) un 
telekomunikācijas uzņēmums 
“Tet” laikā no 21. maija līdz 6. 
jūnijam, kad norisināsies Pa 
saules čempionāts hokejā, no 
drošinās hokeja spēļu tiešraides, 
informēja LTV komunikācijas 
speciāliste Krista Luīze Priedīte.

P. Karlsons
Patricija Eiduka (priekšplānā)


